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netu wątpić nie można. Dążnościom prywatnym rosyjskim 
nie można przypisywać wielkiój doniosłości. W Rosyi sil- 
nóm jost tylko to, na co wola cara wpływa. Stosuuki z 
Turcją są jak najlepsze. Pobyt Ali Nizamiego w Wiedniu 
podał ministrowi sposobność rozproszenia wszelkich obaw 
i przesądów, jakie Turcya miała co do zamiarów Austryi 
posunięcia się dalój na południe. Najlepszym dowodem 
ufności, jaką Turcja dla nas okazuje, jest zezwolenie jój 
ua wykończenie związku kolei naszych z koleją Soluńską 
(brawo). Ufnością tą rządzi się tóż Turcya w postawie, 
jaką względom powstania w Hercegowinie zajmuje. Ksią
żęta Serbii i Czarnogóry dają ciągłe dowody stosownego 
i lojalnego postępowania. Co do żądania, aby rząd czar
nogórski zamknął szczelnie granicę, minister zwraca uwagę 
nu truduości tereuowo, któro nie wszędzie na to zezwalają, 
Na dalsze zapytania odpowiada Szlavy, żo po stłumioniu 
powstania dotychczasowa polityka rządu nie zmieni się.

Tego samego dnia toczyły się obrady w wydziale 
budżetowym delegacji austryackićj.

Na kilka zapytań referenta Itussa odpowiodział Kal
noky w podobny sposób, jak w komisyi delegacyi węgier- 
skiój wyjaśniając najpiorw przyczyny, które wywołały 
powstanio i zaprzeczając, jakoby rządy zagraniczno na 
powstanie wpływały i oświadczając, że stósunki Austryi ze 
wszystkiemi mocarstwami są dobre. O Turcyi powiedział 
minister to samo, co w delegacyi węgiorskiój. Jaki dobry 
stósunok panujo z Niemcami, miał ministor niedawno sam 
sposobność przekonać się, Niemcy wspierają szczerze poli
tykę naszę na Wschodzie, Możo tóż zapownić, że cesarz 
rosyjski nie ma żywszogo życzenia, jak utrzymać pokój, 
Gabinet jego ożywiony tym samym duchom. Minister nie 
wątpi o szczerości poczynionych w Petersburugu zapewnień, 
bo zna stósunki wewnętrzne Rosyi, które zajmując całą u- 
wagę rządu, muszą w nim obudzać pragnienie pokoju na 
zewnątrz. Postępowanie Serbii i Czarnogóry nie pozostawia 
nic do życzenia. Jeśli Austrya przywraca porządek w za
jętych prowincjach, nie może tóż nikt przeciw temu pow
stawać. Gdyby zajść miały jakie nieporozumienia z Serbią 
lub Czarnogórą, sytuacja stałaby się bardziój zawikłauą, 
ale dopóki stłumienie powstania nie przechodzi granic 
sprawy czysto-wownętrznój, nie zagraża nam żadne niebez
pieczeństwo dalszych zawikłań. Już w poprzedniój sesyi 
delegacyi wspólnych oddalił rząd od siebie podejrzenie, ja
koby okupacją swą chciał aż do Solunia posunąć. O dy^ 
plomatycznych rokowaniach względem sprawy powstania nie 
mogło być mowy, nie poruszono jój też z żadnój strony, 
Minister S z 1 a w y zbija zarzuty referenta względem admi
nistracji kraju, broniąc ostatniój i wykazując że zniżyła 
ona ciężar podatków ; prostuje twierdzenia referenta względem 
stósunków religijnych i kładzie przycisk na to, że dążnością 
rządu jest postępować sprawiedliwie i bezstronnie, co po 
niejakim czasie wyda niezawodnie pomyślne rezultaty. Mi
nister usprawiedliwia obszernie zaprowadzenie poboru do 
wojska w krajach zajętych^ i dowodzi, że dłuższe ociąganie 
się z tą sprawą nic byłoby włościwóm, lecz później oka
załby się niezawodnie opór o wiele silniejszy. Na zapy
tanie Czerkaw skiego, czy na narodowość miejscową zwraca 
rząd należytą uwagę, odpowiada Szlawy, że we wszystkich 
stósunkach z ludnością używa rząd ich języka i całe ciało 
urzędnicze składa się prawie wyłącznie z żywiołów słowiań
skich. W dalszój dysausyi oświadczył minister wojny, że 
rząd przystąpi stanowczo do przeprowadzenia poboru do 
wojska; zwlekanie tój czynności mogłoby mieć pozór sła
bości. Po końcowćj mowie referenta zamknięto posiedzenie.

W yjaśnienia hr. Kalnokego przyjęto w urzędowych 
sferach petersburskich z wielkiem zadowoleniem. Słowa 
austro-węgierskiego ministra — pisze Journal de 
S t. 1 etersbourg — nie mogą nikogo zadziwiać, 
ponieważ znanemi są światu pokojowe inteneye cara 
Rosyi i jego rządu.

Podczas gdy ministrowie austryaccy chwalą lojalne 
zachowanie się Czarnogóry, Serbii i Rosyi, nie chcąc 
państw tych posądzać o popieranie powstania, ruch po
wstańczy w Hercegowinie coraz się bardziój wzmaga, 
jak to wykazują same raporty naczelnej komendy w Sera- 
jewie. Powstańcy — opowiada raport — zgromadziwszy 
się w Koblinie, zagrażają komunikacyi pomiędzy Sera- 
jewem a Foczą. Jeneralna komenda w Serajewie wy
siała oddział ruchomy pod dowództwem pułkownika 
Hotze, który się dostał na wyżynę Rogow w ękolicy 
Tirnowy Po krótkiój walce cofnęli się powstańcy ku 
Dobropolu. Główny oddział powstańców idzie ku Ko- 
blime. Kolumna Hotzego przenocowała na wyżynie 
Rogow; kapitan Babier z jeneralnego sztabu i kapitan 
lichy odnieśli ciężkie rany. Powstańcy stracili 5 ludzi. 
Pułkownik Hotze działa wspólnie z załogą z Foczy. 
Dnia 30 z. mi. stoczyły, dwie kompanie potyczkę pod 
Korytem z 140 powstańcami. Wieczorem tegoż samego 
dnia uderzyło 200 powstańców na kolumnę prowiantową; 
odparto ich ku Dobrosticy. W tymże samym dniu 
uderzyli powstańcy w liczbie 500 na kompania, zajmu
jącą miejscowość Kraszewiec; walka trwała godzin trzy 
powstańcy uciekli (?) ku Kameno. Wojsko austryackie 
walczyło dzielnie, i miało, jak twierdzi raport, tylko 
1 zabitego; powstańcy unieśli 9 swych rannych — a więc 
nie mogli uciekać. — Do Cetynii” przybył, jak donosi 
N e u e F r. P r e s s e, książę Mirydytów Prenk ; liczne 
oddziały Czamogcrców przekraczają codzień granicę 
zachodnią i łączą się z powstańcami hercegowińskimi. 
Według korespondentów pism berlińskich zbierane by
wają w Rosyi publicznie składki na rzecz powstańców 
i szerzona propaganda nienawiści przeciw monarchii 
austryackićj. Korespondent Berliner Tageblattu 
cytuje następujące słowa pewnego patryoty rosyjskiego: 
„Gdybyśmy tylko nie potrzebowali się tak bardzo oba
wiać wewnętrznych zaburzeń (nihilistów), jak znako
micie moglibyśmy wyzyskać obecną chwilę przeciw 
Austryi.“

POZNAŃ, 3 lutego.
(Uwagi prasy berlińskiej nail motrą jenerała Skobieleica. — 
Jiosprawy w dclcyucyach wspólnych i jjowshitiie dalmacko-htr- 
eegotcińskie. — Program pana Freycineta. — 16 Tunisu 

i Egiptu).
Panslawistyczna mowa jenerała Skobielewa (zobacz 

„Przegląd“ w Kury er ze, numer z uiedzieli), ostrą 
wywołuje krytykę w prasie pruskićj. Dzienniki berliń
skie wypowiadają oburzenie z powodu tćj śmiałości, z 
jaką pogromca Teke-Turkomanów uderzał na nowocze
sny system polityki europejskiej, zarzucając jej kiero
wnikom łamanie traktatów i gwałcenie przyrodzonych i 
historycznych praw narodów. Dzienniki te cytują z mo
wy Skobiolowa jeden ustęp, który i my dziś powtarza
my, aby dobrze ocenić, czy to ich oburzenie jest slu- 
szncm i usprawiedliwionem. „Przed wiekami — mówił 
Skobielew — panowało międzynarodowo prawo pięśoi, 
następnie nadeszły czasy traktatów, przyczóm najwyż
sza mądrość stanu na tćm polegała, że trzymano się ze- 
wnętrznćj formy tychże traktatów a wykraczano przeciw 
ich treści i duchowi. Takie to wrażenie sprawia dotąd 
wtargnięcie do Slązka. W najnowszych czasach zrobi
liśmy to smutne doświadczenie, że silniejszy opiera swą 
politykę na krwi i żelazie wobec słabszego. Tę to teo- 
ryą tryumfu silnej niesprawiedliwości nad slabem pra
wem nie jeden tylko wyzuaje naród. Dla tego każdy 
dobrze myślący i prawdziwy Rosjanin, uważać powinien 
za swój patryotyczny obowiązek, ażeby nie pozwolić ni
szczyć historycznych i prawowitych ideałów swój ojczy
zny, obcym przybyszom, chociażby ci urodzili się w Ro- 
syi.“ Prasa berlińska, zacytowawszy ten ustęp, pyta słu
sznie, jakiem prawem śmie jenerał Skobielew zarzucać 
Niemcom łamanie traktatów, politykę krwi i żelaza, kie
dy tej samej polityki trzyma się Rosya, a i sam jene
rał Skobielew dał próbkę tego panowania pięści nad sła- 
bemi narodami, gromiąc i tępiąc waleczny, ale 
slaby lud lurkomanów, Dalej kładą dzienniki berlińskie 
pizjcisk na ten fakt, że Skobielew wygłaszał swą mowę 
w charakterze urzędowym, jako jenerał, zostający w słu
żbie cara, zaszczycony jego zaufaniem, i zapowiadają, że 
z Berlina zażądają od rządu rosyjskiego bliższych w spra
wie tej wyjaśnień. Kreuz Z tg. pisze dosłownie: „We
dług wszelkiego prawdopodobieństwa da mowa jenerała 
Skobielewa ze względu na zamieszczone w niej aluzye 
do Prus powód do żądania bliższych wyjaśnień.“ Jeżeli 
pogróżka dziennika berlińskiego nie jest czczym postra
chem i rząd pruski rzeczywiście interpelować będzie w 
Ietersburgu, to nie trudno będzie hr. Ignatiewowi za
spokoić obawy niemieckie. Odpowiedź będzie łatwa: 
Jenerał Skobielew wypowiadał swe przekonania jako oso
ba prywatna, nie mając do tego upoważnienia rządu; 
rząd gam wystąpienie jenerała, który też, ażeby się uchy
li °dll0W^edz'a^n°^b wz'Ql poprzednio urlop i wyje

chał do Paryża. Sprawa ta nie pociągnie za sobą wię
kszych następstw, wzmoże wszakże nieufność, istniejącą 
od dość dawna pomiędzy Niemcami a Rosyą.

W komisyach budżetowych wspólnych delegacyi 
toczyły się w wtorek i w środę obrady nad powstaniem 
dalmacko-hercegowińskićm. Długie telegramy wiedeń- 
s le nie wyjaśniają nam wszakże tej sprawy i podają 
jedynie to, co znanem jest z objaśnień p. Tiszy i me- 
moryału, jaki rząd dołączył do projektu, żądającego 8 
milionów kredytu na opędzenie kosztów wojennych. 
Ministrowie obu połów monarchii zażądali od członków 
komisyi jak największćj dyskrecyi i zachowania obrad 
w tajemnicy. Przebieg dyskusyi w wydziale węgier
skim był następujący :

Referent Barosz poleca uchwalenie kredytu. Minister 
finansów Szlavy oświadcza na zapytanie jednego z członków 
komisy,, że w razie, gdyby się okazać miała potrzeba po
większenia kredytu, delegacye ponownie zwołane zostaną 
Minister wojny odpowiada obszernie na zapytanie Tulskiego 
o wysokość wzmocnienia wysłanych batalionów i koszta 
jakie uzbrojenie i odstawienie rezerwistów za sobą pociągnie’ 
Minister finausów wspólnych, odpowiadając na kilka zada
nych mu pytań, daje obraz położenia prowineyi, w których 
powstanie panuje, dodając, że do wzniecenia częściowego 
niezadowolenia przyczynili się tći może ajenci pozakrajowi, 
zakonstatował jednak przytóm stanowczo, że rządy państw po
granicznych nie mięszały się bynajmniój doagitacyi. Przed- 
sięwzię o środki, aby rozszerzeniu się powstania do Bośnii 
zapo ie z. Na zapytanie Apponyego o wpływy obce, jakie 
n zac o zić mogły, odpowiada Kalnoky w dłngiój mowie.
8 ęp memoryału, w którym Aponyi łączy swe zapytanie, 

nie odnoś, się do wpływów, któreby rząd jaki, albo kraj 
a y wywiera ale do tych ochotniczych żywiołów agitacyj

nych których w ostatnich czasach dużo do półwyspu Bał
kańskiego napłynęło. Jest to rodzaj agentów, którzy jakby 
z profesji rzemiosło swe wykonują, a zakres ich działalno-
„ehST Je8a? 3Ż doDu’’aj“- Przez okupacją wy
pchnięte zostały żywioły te poczęści z Bośnii i Hercegowiny; 
zostnJ P°8un«ła si<5 kuCarogrodowi, ale niemało
z różni* “3d gran'Cami monarchii. Zbiegający się 
bnie i\h StrOn aS'tatorz.v te8° rodzaju, wzmacniają licze- 
cznie ¿manWllJą bandy rabusiów’ któ™ dawniój sporady- 
mieli wJnP° ‘ d,r°bn^ 8,16 8:ę ukaz-™ty- Agenci ci 
bandy rab?7 ,kriJówkach zaPasy broni, skutkiem czego 
z »doskonało^’ 1°^ róime tuzbr°j°“e- ukazW się teraz 
wspomniał Zm wojskową. O tych to żywiołach
Żeby zachodź ć 2 J ° ag?Cyi Z6WIlątrz PocboMcej. 
zaprzecza m.niste 7W wpływy zagraniczne ważniejsze, 
Stosunki stowar.e' ' V czasacb> w których są rozgałęzione 
że raz po ra7 ySZCn socyall8tycznycb, zadziwiać nie może, 
wstańców wyda’ nadsyła"ie zasiłków pieniężnych dla po- 
depesz dynio™? Minister odczytał następnie kilka 
Pokoju cara rosci?7^ ’ oświadczył, że o zamiłowaniu do 

rosyjskiego i 0 iojalnych zamiarach jego gabi

Program przedłożony przez p. Freycinet senatowi 
i izbie deputowanych (Zobacz „Przegląd“ wKuryerze, 
uurner niedzielny) bardzo dobre sprawił wrażenie w całój 
Francji i po za jój granicami. Temps wyraża na
dzieję, że nowe ministerstwo czynami swemi usprawie
dliwi położone w nióm zaufanie i zainauguruje erę spo
kojnego postępu i trwałości rządów. Polityka zdrowego 
rozumu — pisze National — zajęła miejsce w par
lamencie. Rozsądek i patryotyzm podyktowały — pisze 
Liberté — p. Freycinetowi jego program. Jedni 
tylko radykali niezadowoleni są z nowego gabinetu, 
a mianowicie ganią odroczenie rowizyi konstytucyi. De
putowani Lockroy i Granet wniosą w tym celu inter
pelacją w izbie deputowanych. Pólurzędowe dzienniki 
berlińskie nie entuzyazmują się wcale do programu p. 
Freycineta. N o r d d. A11 g. Z t g. nazywa wystąpienie 
prezesa nowego gabinetu nowym debiutem na parla- 
nientarnój arenie francuskiój — organowi kanclerskiemu 
nie podoba się ekonomiczno-finansowa polityka p. Frey- 
cineta.

Nowy gabinet francuski pod dość pomyślnemi wróż
bami rozpoczyna swe rządy. Powstanio w Tunisie do
gorywa. Jak zapewnia telegram, na całym obszarze 
Tunisu zapanował spokój — nawet stojące dotąd pod 
bronią pokolenie Hamamon, posiadające 1000 namiotów, 
cofnęło się do swych siedzib i opłaciło zaległe podatki 
i nałożone na nie koszta wojenne. Jedna tylko kwestya 
egipska budzi pewne obawy. Partya narodowa w Egip
cie wywiera nacisk na zgromadzenie notablów i na
rzuca mu swój program. W sferach dyplomatycznych 
w Kairze panuje przekonanie, że notablowie ulegną pre
sji stronnictwa narodowego i zażądają od wicekróla, 
ażeby dał dymisją prezesowi ministerstwa, Szeryfowi 
paszy; kedywe, jak sądzą, przychyli się do żądania, chcąc 
uniknąć nowego rokoszu wojskowego. (Zob. „Telegr.“) Na 
Anglią nie będzie mógł liczyć gabinet francuski; część 
ministerstwa angielskiego jest za kooperacyą z Francją, 
druga część jest jćj przeciwna; Dilke żąda natarczywie 
porozumienia się z Francyą w kwestyi egipskićj, ale 
wielkie zachodzi pytanie, czy argumenta jego i powaga 
zdołnją odnieść zwycięztwo, tćm więcćj, że opinia pu
bliczna w Anglii oświadcza się przeciw kooperacji 
z Francyą.

* W Śródzie posłem do sejmu prowincjonalnego 
i połączonych miast powiatów: śremskiego, średzkiego, 
pleszewskiego i wrzesińskiego wybrano w środę p. Goź- 
dziewskiego ze Środy, jego zastępcami pp. Swi- 
narskieg o z Śremu i Zboralskiege z Pleszewa.

Petycya w sprawie szkół symultannych.

Pod dniem 29 z. m. przesłali katoliccy ojcowie ro
dzin ze Siarczanowa i Uchorowa pod Obornikami na 
ręce msgr. dr. Stablewskiego do Berlina następującą 
petycyą w sprawie przyłączenia katolickich dzieci wbrew 
woli rodziców do szkoły ewangłelickiój w Ucho- 
rowie. Dzielni włościanie z szanownym swym probo
szczem ks. W ą c h a 1 s k i m na czele, bronią odważnie 
swych praw do wychowania i kształcenia swych dzieci 
w duchu katolickim i w języku ojczystym — i prze
szedłszy już dwie instancje t. j. rejencyjną i mini- 
steryalną, tak się odzywają do pruskićj Izby depu
towanych :

„Uchorowo i Starezanowo pod Obornikami 
w obwodzie rejen. poznańskim, 29 stycznia 
1882 roku.

Pokorna prośba ojców katolickich rodzin gmin Ucho
rowa i Starczanowa o przydzielenie ich napowrót do szkoły 
Bialężyńskiej ze szkoły Uchorowskićj.

Wysoka Izbo poselska!
Aż do roku 1876 należeliśmy do szkoły w Białęży- 

nie, która od chwili założenia miała charakter katolicki, ale 
w epoce dr. Falsa w szkołę symultanną zamienioną została, 
chociaż do szkoły tój należy 80 katolickich a tylko 
około 16 ewangielickich dzieci! Przy szkole 
tój jest ustanowiony nauczyciel katolik dokładnie znający 
język polski, uczył on zatóm dzieci nasze religii katolickiej 
a zarazem języka polskiego.

W r. 1876 przyłączono nas do gminy szkólnój w Ucho- 
rowie, przy którój jest ustanowiony nauczycielem ewangie- 
lik, me znający wcale języka polskiego; charakter szkoły 
tćj jest ewangielicki. Aż do roku 1879 patrzeliśmy na 
to pogwałcenie naszych praw obywatelskich, jak to nasze 
tylko język polski znające dzieci nie uczyły się wcale ję
zyka ojczystego i jak to nieregularnie w dwóch godzinach 
tygodniowo, w środę i w sobotę, mająca być udzielaną 
nauka religii nagle przerwaną została. O nauce śpiewu 
kościelnych pieśni katolickich przy tych dwóch lekcyach 
tygodniowo ani mowy nie było, o tćm też miejscowa 
ewa gielicka władza szkólna wcale nie myślała; powiato
wym i lokalnym inspektorem tćj szkoły uchorowskićj jest 
ewangielicki superintendent W e r n i t z w Obornikach.

W r. 1879 udaliśmy się do pana naczelnego prezesa 
z prośbą, aby dzieci nasze nakazał uczyć:

1. religii katolickićj i
2. ich języka ojczystego, i

aby je znów pozwolił przenieść do szkoły Białęźyńskiej. 
Pod dniem 28 lipca 1879 r. odebraliśmy odpowiedź ozna
czoną numerem 4380/79 Ha, w stórej nam pan naczelny 
prezes doniósł, że z powodu zbytniej odległości od Białę- 
żyna i zbytniego przepełnienia szkoły Bialężyńskiój zosta
liśmy przyłączeni do szkoły w Uchorowie. Z dwóch pun
któw prośby naszój tylko na pierwszy punkt odpowiedział 
nam pan naczelny prezes, pocieszając nas nadzieją, że po

stara się o to, ażeby religii katolickićj dzieci nasze uczono« 
drugi punkt tejże prośby, dotyczący języka polskiego, po
minął atoli milczeniem. Ale i co do pierwszego punktu 
pozostało przy starem aż do listopada 1879 r,; widzie
liśmy się przeto zniewoleni udać się dnia 8 listopada 
1879 r. z prośbą do król, ministerstwa oświecenia, któremu 
przedłożyliśmy powyższe żądania nasze.

Ośm miesięcy upłynęło zaczóm odebraliśmy odpowiedź 
z ministeryum z dnia 7 czerwca 1880 r. J. N. 12295 
U. Ilia. W tym to czasie nakazano katolickiemu nauczy
cielowi, ustanowionemu w Pacholewio, aby dzieci naszo, 
będące w szkole Uchorowskiój, uczył religii katolickićj po 
jednćj godzinie w środę i w sobotę. Na to, po wysłaniu 
prośby naszćj, zaszłe urządzeuie odwołując się pan mini
ster Puttkamer, piętnujo nasze podanie jako niegodne 
z prawdą. Nie zasłużony ton zarzut odpieramy jednak ni- 
nicjszćin, ponieważ w chwili, kiedyśmy spisywali prośbę 
naszę dnia 8 listopada 1879 roku, stan rzeczy był takim, 
jakeśmy go w petycyi opisali byli.

Nadto powiada pan minister oświecenia w swój odpo
wiedzi z dnia 7 czerwca 1880 r. dosłownie: „Nauka ta 
(nauka roligii) odbywała się od 1 stycznia 1876 r. aż do 
31 grudnia 1878 r., a joźeli następnie przez pewien czas 
wypadła, to dla tego, ie o tćm nie doniesiono kompeten
tnym władzom“. Któż atoli winien temu — pytamy — 
że kompetontnym władzom nie doniesiono o tak rażącćm 
zaniedbaniu jednego z najważniejszych przedmiotów? Czy 
inspektorowie powiatowi nie są zobowiązani troszczyć się 
o dobro szkół im powierzonych? Czyż oni nie ustanowieni 
na to, aby nauczycieli zmuszać do sumiennego wypełnienia 
obowiązków ?

Na drugą część prośby naszćj, — dotyczącą nauki ję
zyka polskiego, pan minister oświecenia także 
nam nie odpowiedział. Nam przysługują te same 
prawa, jakie mają niemieccy ojcowie rodzin w szkole Bia- 
łęźyńskićj, których dzieci, 16 co do liczby, uczą się tamże 
swego ojczystego języka. My tak samo jak ci tam opła
camy podatki i ciężary; my, synowie i ojcowie nasi tak 
samo jak oni, przelewaliśmy krew naszę na polach bitwy 
w Danii, w Austryi i w Francji! Równe ciężary a z temi 
równe prawa przysługiwać powinny każdemu obywatelowi 
państwa, bez względu na jego religią i narodowe po
chodzenie 1 Tego jednak nie dozuajemy, bo nasze dzieci 
katolicko-polskie w liczbie około 70, a z dziećmi z Szy
mankowa w ogólnćj liczbie prawie 84, pobierają w Ucho
rowie nieregularną, niedostateczną naukę religii, nie uczą 
się wcale katolickiego śpiewu kościelnego, a w języku 
polskim nie uczą się ani pisać, ani czytać!

Upraszamy przeto niniejszćm jak najpokorniój Wysoką 
Izbę poselską,

aby zechciała łaskawie zniewolić wysokie wła
dze powiatowe do przyłączenia nas napowrót 4o 
szkoły w Białężynie,

bo tylko w ten jedyny sposób może rząd wymierzyć nam 
sprawiedliwość. Jeśli władze za przyczynę przeniesienia 
nas do szkoły uchorowskićj podają zbytnią odległość od 
naszych wsi do Białężyna, to wybieg ten (Einwand) jeste
śmy zniewoleni uznać jako małćj wagi (unerheblich), my 
chcemy regularnie posyłać dzieci nasze do Białężyna, a 
przepełnieniu zaradzić jest rzeczą król, rejencyi. Można tóż 
zapobiedz temu i wprawdzie zrazu przez urządzenie szkoły 
półdniowćj, a późnićj przez rozszerzenie budynku szkólnogo 
w Białężynie.“

(Podpisy.)

Duńczycy w sejmie.
Poseł A. D. HOrlflck przesłał marszałkowi 

Izby deputowanych następującą deklaracją:
Berlin, 31 stycznia.

Odwołując się na uprzejme pismo Wysokiego Pre- 
zydyum pruskiej Izby Deputowanych, pozwalam sobie 
niniejszćm donieść, że nie mogę złożyć prze
pisanej przysięgi na konstytucją — i źe 
dla tego na dzisiejszćm posiedzeniu nie będę.

Powody, dla których przysięgi złożyć nie mogę, są 
w głównćj części te same, które przywodził dawniejszy 
przedstawiciel mego okręgu wyborczego, ś. p. poseł 
Kruger, tj.

źe ludność, którą przedstawiam, 
jest duńską, i źe się nie będzie uwa
żała ostatecznie za poddanych pru
skich, dopóki prawo samodzielnćj decyzyi co 
do jćj państwowo-prawnych zobowiązań, porę
czone w § 5 praskiego pokoju — nie zostanie 
wykonane.

O tćm mojćm oświadczeniu raczy Wysokie Prezy- 
dyum Izbę Deputowanych zawiadomić.

Uniżony
A. D. HOrlilck.

Do
Marszałka Izby Deputowanych 

Pana Koellera.
Poseł L a s s e n zaś tak pisze do marszałka:

Berlin, 31 stycznia.
Otrzymawszy szanowne pismo Marszałka Izby deputo

wanych, dotyczące złożenia przysięgi, jaką posłowie według 
konstytucyi składać powinni — odpowiadam najuprzejmićj, 
że jestem gotów staw:ć się na zapowiedziane na jutro, 
tj. dzień 1 lutego, posiedzenie i złożyć przepisaną w kon
stytucyi przysięgę.

Ponieważ atoli przez to następuje zmiana w taktyce, 
jakiój się dotąd trzymali posłowie północno-szlezwiccy — 
przeto, aby zapobiedz nieporozumieniu i fałszywym tłóma- 
czeniom, pozwalam sobie niniejszćm najnniźenićj dodać, że 
w móm zapatrywaniu co do politycznego i państwowo-prar



wnego stanowiska Północnego Szlezwiku żadna nie zaszła 
zmiana. \V tym względzie znajduję się jak dawniój tak 
i teraz w zupełnćj zgodności z całą duńską ludnością 
w Północnym Szlezwiku, nawet z tymi, którzy sądzą, ie tą 
drogą, na którą wstąpiłem, iść za mną nie mogą.

A więc niejakaś zmiana zachodzi tylko w metodzie. 
Zwolna doszedłem do przekonania, łe wybrani w Północnym 
Szlezwiku deputowani powinni absolutnie zająć krzesła 
swoje w pruskiój Izbie deputowanych, aby bronić mo
gli naszych politycznych i narodowych in
teresów w dotyczących nas pracach ustawo
dawczych. Skoro i dopóki obowiązki i ciężary pruskich 
poddanych de facto ponosić musimy — dopóty nie może
my — według mego zdania. — zrzekać się przysługującego 
nam na mocy konstytucyi prawa brania udziału choćby 
tylko w obradach sejmu w kwestyach nas dotyczących. 
Przeciwnie jest naszym obowiązkiem strzedz 
naszych na tak groźne niebezpieczeństwo 
narażonych, tak polityczno-narodowych, 
jako tói materyalnych intoresów, i bronić 
ich za pomocą wszystkich prawnych środków, 
jakiomi rozporządzamy. Pouiowaź zaś w całój 
pełni dopiero wtedy uczynić to będziomy mogli, skoro zło
żymy przysięgę przopisaną posłom w konstytucyi pruskiój, 
przeto przysięgę tę trzeba — mojóm zdaniem — zło
żyć, i tylko z tych powodów i ja ją składani jako 
obecny przedstawiciel jednego z północno-szlezwickich 
okręgów.

Jeżeli możua — proszę Tana Marszałka, aby o tom 
zawiadomił Wysoką Izbę.

Najniższy sługa
II. LaBsen.

Do
Marszałka Izby doputowauych 

Pana Koellera.
A więc poseł Lassen składa przysięgę — poseł 

HOrldck jćj odmawia.
Jest w tóm trochę niekonsekwencyi, ale jest i tro

chę polityki. Z jednój strony stoją Duńczycy twardo 
na stanowisku praskiego pokoju, z drugiój strony będą 
mieli sposobność bronienia swych odrębnych interesów. 
Co się tyczy tego ostatniego punktu, to wystarczy zu
pełnie jeden Duńczyk tak do wnoszenia skarg, jak do 
odbierania odmownych na nie odpowiedzi. W każdym 
razie ta dwoista polityka nie robi dobrego wrażenia, 
chociaż, jak p. Lassen zapewnia, dzieje się to w zgo
dności z wyborcami.

Hans Lassen, posiedziciel mniejszćj własności w Ly- 
sabel, który w dniu wczorajszym złożył przysięgę, uro
dził się 11 lutego 1831 r.; jest wyznania luterskiego, 
należy do grona posłów prowincyonalnego sejmiku szlez- 
wicko-holsztyńskiego, jest członkiem sejmu pruskiego 
z okręgu Appenrade i Sonderburg od r. 1876 i parla
mentu niemieckiego z okręgu Hadersleben-Sonderburg 
od r. 1881.

WIEC
w londyńskim Mansionhouse

na korzyść żydów w Rosyi.

Dnia 1 lutego odbył się w Egyptianhall w Man
sionhouse w Londynie wielki wiec celem zaniesienia 
protestacyi przeciwko prześladowaniu żydów w południo- 
wój Rosyi.

Nie mamy jeszcze dokładnego sprawozdania — 
podajemy to, co z pism i telegramów zebrać zdołaliśmy 
i tę robimy uwagę: Ujęcie się za pokrzywdzonym, 
brutalnie prześladowanym, — a takiój krzywdy i prze
śladowania doznali żydzi w Rosyi — jest dowodem 
szlachetności i pięknym rysem w charakterze Londyń- 
czyków. Czemuż atoli szanowni lordowie i prałaci tylko 
dla samych Izraelitów mają tyle serca i szlachetności
— czemu ich nie poruszyła dobrze im znana 
krwawa niedola nieszczęśliwych Unitów na Podlasiu, 
mordowanych bez najmniejszój przyczyny, bez 
pozoru wszelkiój winy, dla wierności swój wierze ?

Panowie Rotszyldowie umieją widocznie 
chodzić około swój sprawy!

Przebieg wieca był następujący:
Tak olbrzymia sala, jako tóż i trybuny były za

pełnione — żydów zajmujących wybitniejsze stanowiska 
nie było. Przewodniczył Lord-major, około którego 
siedział Kard. Manningi anglikański biskup londyń
ski, otoczony gronem anglikańskich prałatów, — a za
miejscowi biskupi i prałaci anglikańscy nadsyłali tele
gramy. Shaftesbnry zaproponował pierwszy rezoluoyą 
i starał się udowodnić, że ten ruch angielski na ko
rzyść żydów nie ma nic wspólnego z polityką, a 
kieruje się jedynie względami humanitarnemu, zmierzając 
wyłącznie do tego, aby wywrzeć moralny wpływ na Rosyą, 
i dalekim będąc od wszelkiej nienawiści. „Anglia nie 
żywi nienawiści względem Rosyi, ale tóż n i e 1 ę k a 
się powiedzieć potężnemu carowi otwarcie, że okrucień
stwa, których się dopuszczono względem żydów, choćby 
tylko w dziesiątej części było prawdą to, co w pismach 
donoszą — są hańbą dla Rosy i.“ Biskup londyń
ski popierał rezolucyą ze stanowiska duchownego i 
oświadczył, że każdy burmistrz w Anglii powinienby po
dobny wiec urządzić.

Kardynał Manning stawił drugą rezolucyą
— oświadczając, że nigdy w życiu nie mówił z wię- 
kszem przekonaniem i uczuciem jak w tej sprawie, 
i zastrzegał się przeciw politycznemu charakterowi ze
brania. „Kierują nami jedynie względy ludzkości, a po
nieważ ludzkość jest wszędzie jedna i ta sama, przeto 
potępiam także ruchy antysemickie w Niemczech tak 
samo jak okrucieństwa w Rosyi, które może są tylko 
wprowadzeniem w czyn antysemickich ruchów niemie
ckich.“ Kardynał dowodził, że wszystkie oskarżenia, 
wymierzone przez Rosyan na żydów, są nieprawdzi
we, i cytował urzędowe dokumenta, z których się po
kazywało, że władze rosyjskie nie tylko nie przeszka
dzały hecom na żydów, lecz wprost je wywoływały; 
cytował np. pomiędzy innemi rozporządzenie Ignatiewa 
z sierpnia 1881, w któróm mimo licznych ofiar żydo
wskich zapowiedziane są tylko środki obrony cbrześcian 
i dalszy sposób uciskania żydów. Kardynał żąda, aby 
Rosya dała żydom swoim te same prawa, które współ
obywatelom żydowskim daje Anglia i Francya, a wtedy 
żydzi rosyjscy będą tak samo dzielnymi członkami 
państwa, jak żydzi we Francji i w Anglii. Cała ludz
kość powinna wezwać cara, aby raz przecież zaprzestano 
tych hańbiących ludzkość okrucieństw. (A Unici?) 
Anglikański kanonik Farrar, najwymowniejszy duchowny 
anglikański, liberał i przyjaciel Gladstona, główny orga
nizator ruchu w sprawie Bułgarów, przedstawia się jako 
wielbiciel i przyjaciel cara, ale właśnie dla tego tak on

jak i jego przyjaciele mają prawo demonstrować przeciw 
tym okrucieństwom, jakich się Rosya dopuszcza na ży
dach, którym chrześciaństwo zawdzięcza najwspanialsze 
skarby swoje.

Przyjęto trzy rezolucye, których treść główna jest 
taka: „prześladowania i nawiedzania, jakich żydzi od 
Rosyi od kilku miesięcy doznawają, są opłakania go- 
dnemi wykroczeniami przeciw cywilizacyi. — Ustawy 
Rosyi przyczyniają się do poniżania żydów w oczach 
cbrześcian i narażają „Izraelitów na wybuchy fanaty- 
cznój ciemnoty.“ Rezolucye te wręczone będą Glad- 
stonowi i Grannllowi. — Otworzona na rzecz żydów 
dnia wczorajszego subskrypcya wynosi już dzisiaj 
15,000 f. szL (300,000 marek), z których po 5000 
funtów (100,000 marek) dali Rotszyldzi z Londynu 
i Paryża.

Równocześnie donoszą z Nowego Jorku, że dnia 
1 hm. odbył się tamże wielki wiec, zwołany w celu 
wyrażenia współczucia dla żydów uciskanych przez Ro
syą. Inicyatorem tego objawu współczucia był dawniej
szy prezydent Grant; udział wzięli członkowie wszy
stkich wyznań, znakomitości polityczne itd. Rezolucja 
na tymże wiecu przyjęta protestuje przeciw okrucień
stwom rosyjskim i domaga się od rządu zjeduoczouych 
Stauów użycia wpływu swego w tym kierunku, iżby 
okropuości tego rodzaju nie powtarzały się więcćj.

KORESFONIENCyE KDRYEIik POZWOM,
• pkowlucyi, 2 lutego.

(Denuncyacye P o « en et Z t g. i ich następstwa).
(—) Prawie trudno nam tu na prowincji uwierzyć, 

co K u r y e r pisze o P o 8 e n e r Z t g., że ta miała de- 
nuncyować niektórych księży, którzy osieroconym para
fianom Ksiązkitn niosą pomoc duchowną. Wszakże 
P os en er Z tg. jest organem żydów tutejszych? Czyż
by żydzi nasi mieli być tak zaślepieni, żeby sami podŁ 
rzyuali gałąź, na której dotychczas bezpiecznie siedzą? 
Czyżby nie miało im być wiadomo, Że gdy liberalni 
Niemcy, i jeszcze liberalniejsi Moskale na skórę im wsia
dają, domy ich pustoszą, własność marnują i rozkradają, 
duchowieństwo katolickie najskuteczniej i najgorliwićj 
występuje w obronie ich, bo w obronie sprawiedliwości, 
za co nawet same synagogi żydowskie nieraz składały 
mu dowody uznania i wdzięczności ? Wątpię, czy w Ksią
żu żydzi czują się bezpieczniejszymi pod opieką rządo
wego pana Kubetschaka, jakby się czuli, gdyby tam był 
prawowity pasterz. Ale to powiem panom redaktorom 
P o s e u e r Z t g., jeżeli tego jeszcze nie wiedzą: że w pe- 
wnćm mieście osieroconem żydzi nachodzili księży po
ważniejszych z sąsiedztwa z naleganiem i usilną prośbą, 
aby się wystarali o księdza, ale z wyrainem zastrzeże
niem, nie takiego od pana Perkuhna, ale od Arcybisku
pa, i że obiecywali nawet składać rocznie po kilkaset 
talarów na utrzymanie tego księdza, byle go tylko mieli 
w swojćm mieście. A przykładów podobnych pewnieby 
i więcćj naliczył. Być może, że tu więcej materyalne 
względy były dla żydów decydujące, ale w każdym ra
zie pewną jest rzeczą, że gdzie księdza niema, żydowska 
ludność podwójną szkodę ponosi, szkodę w zarobku i szko
dę co do bezpieczeństwa osobistego. Ja sądzę, że P o s e- 
n e r Z t g„ jeżeli rzetelnie chce reprezentować interesa 
żydowskie, powinna jak najgorliwićj występować w obro
nie duchowieństwa katolickiego, a przynajmnićj nie szczuć 
na nie.

Takie niepiękne denuncyacye, jak nam Kury er 
o nich donosił, mogą jej tylko bardzo zaszkodzić. Nie 
wiecie jeszcze, panowie z P os e ner Z tg., co i U nas 
jeszcze nastąpić może, jeżeli dłużój panować będzie sy
stem pustoszący nasz Kościół, i coraz bardziej mnożący 
sieroctwa po parafiach.

Zle się bawicie w denuncyanty, panowie z Pose- 
n e r Z t g., i w/, i wasi współwyznawcy możecie to dro
go odpłacić. Do uczucia waszego podobno nie warto 
się odwoływać, ale własny interes łepiój powinniście 
rozumieć.

Lwńw, 1 lutego.
(W sprawie Hniliczok. — Adolf Iwanowic?, Dobrjańskij, — Legat 
dla 00. Zmartwychwstańców. — Katedra literatury niomieckiój 

w uniwersytecie.)

(a). Zwracam waszę uwagę na pismo hr. Hieronima 
Della Scala, właściciela Huilic Wielkich i Hniliczek, 
umieszczone w dzisiejszym Dzienniku Polskim, 
w którym tenże opisuje cały przebieg apostazyi Hnili- 
czan. Przedewszystkiem zwracam zaś uwagę waszę na 
fakt, iż ks. Kaczała w sprawozdaniu swojćm, ogłoszonóm 
w D i 1 e wskazywał na hrabiego, jako na sprawę apo
stazyi — gdy tymczasem hrabia konstatuje, iż włościa
nie „po niejakiem wahaniu zeznali, iż do tego kroku 
spowodował ich dr. Mikołaj Naumowycz“, syn księdza 
Naumowycza ze Skałata. „Po skończonym protokule“ — 
pisze Delie Scala dalej, — gdy takowy celem podpisa
nia zaczęto czytać, włościanie ku wielkiemu zdziwieniu 
swojemu usłyszeli, że moja osoba została wciągnięta 
w tę sprawę, i że im komisya konsystoryalna wkłada 
w usta słowa, które są wprest zmyślone, a natomiast 
o dr. Mikołaju Naumowyczu nie ma wzmianki. Poczęli 
tedy włościanie protestować, domagając się sprostowania 
protokułu.“ Oparł się temu ks. Kaczała. Widocznie 
więc komisarz konsystorski sfałszował dokument — 
zresztą nie ulega to najmniejszój wątpliwości, kiedy 
sam dr. Naumowycz w Słowie do propagandy schi- 
zmatyckićj pomiędzy Hniliczanami się przyznaje. „Na 
tej to drodze — pisze dalej hr. Della Scala w swojćm 
oświadczeniu — komisya konsystoryalna, mająca na 
celu wykrycie prawdy, rozmyślnie w miejsce dr. Nau
mowycza podsuwa mnie, wczćm właśnie tkwi 
namacalny dowód bizantyńskićj przewro
tności, a nawet solidarności pewnćj ze 
sprawą, przeciw którćj rzeczona komisya 
miała wystąpić.“ Smutne to, zaiste, że konsystorz 
sprawę dochodzenia porucza osobom znanym z nienawi
ści do unii.

W związku z tą sprawą stoją rewizye odbyte tutaj 
u wielu russkich. Obszerne daty pod tym względem 
znajdziecie w dzisiejszej Gazecie Narodowćj, 
która nadmienia, że naczelnikiem agitacyi schizmaty- 
ckiej i moskiewskićj w Galicyi jest 781etni Adolf Iwa- 
nowicz Dobrjańskij, radzca dworu austryackiego, dawnićj 
szef sekcji w ministerstwie oświaty w Węgrzech. Jest 
on teściem b. posła Gierowskiego, a ojcem urzędnika 
rosyjskiego, pracującego w kancelaryi Ignatiewa. Za
mieszkał on niedawno we Lwowie i począł rozszerzać 
propagandę. Znaleziono u niego bardzo ważne papiery.

Wobec takich smutnych faktów ze sfer unickich 
i ruskich niech nam będzie wolno zanotować fakt we

selszy. Oto rada powiatowa w Podhajcach uchwaliła 
utworzyć roczne stypendyum 300 rsr. na utrzymanie 
jednego ucznia w internacie 00. Zmartwychwstańców. 
Oby . taka uchwała znalazła naśladowców w całej Gali
cyi — a wtedy nic nam nie zrobią ani Naumowycza, 
ani Kaczały lub Dobrjańscy. Pracować i oświecać atoli 
należy ten lud — mówić im o wierze, o różnicy po
między religią katolicką a schizmą, — bo o tóm nikt 
im nie powie, żaden ksiądz, żadne pismo. Jedyne 
Switło, wychodzące w Kołomyi pisze o tój sprawie 
hnilickićj w duchu wiary katolickićj. Napisało ono ar
tykuł wstępny. Podaję wam ustęp z tego pisma, 
w którym znajdują się gorzkie słowa prawdy dla na
szych perekióczyków.

„Nasampered, pisze Switło: kołyb toje buło prawdo- 
ju, szczo Hnyłyczane łysze dlatohostałysiaódstupnykamy 
swojei wiry, szczo im zabahłosia maty wlasnobo duszpasty- 
riB, to z toho samoho bułoby uże wydno, szczo tyi hromadia- 
ne ne tólko ne majut’ kripkoho ducha własnoi wiry, ałe 
i wsiaka wira bułaby im odnaka, baj duża. Z takoi 
o d n o i pryczyuy nawit’ ne należałoby im zminyty swo- 
ho obriadu, t. j. perejty na obriad łatyńskij — obriad 
druhyj i hratnyj toi samoi, jak nasza, katołyckoi wiry. 
Aż tut zaczuły my, szczo Huyłyczane perechodiat* n e 
na druhyj obriad, ale ua inszu wiru, t. j. ua szyzinu 
abo „prawosławie,“ na kotru tę perejty znewołył 
rossyjskij riad naszych bratej Zft kordonom ! Zuaje na- 
łyczyua, jak downa i szyroka, znajb eiliseńkij świt, szczo 
rossyjskij riad, koły ne zrnób znajty w swojćm kraju po- 
hióży SWiaszczenykamy naszoi katołyckoi wiry takich Od- 
stupnyków, kotriby selskij naród na jebo „prawosła
wie“ abo, lipsze skażim, jebo „o a rósł a wie“ nawer- 
nuły, pokłykał tobdy, pered kólkanajciat’ rokainy, swia- 
szczenyków z naszobo kraju, ta i tyi zaprowadyły taku 
zminu wiry z pomoczeju kozaków. Tyi swiaszczeuyki 
dóstały za tuju usłubu dobri hroszi, taż widaj i uijakij 
żal dla nycb wahy ne maje 1 Ależ dla fias, dla nas ?...

Najczestbijezi tyi selane, naszi bratia, prokłynały 
tych to balyckich — pek ty — „ne naszych“ swia- 
Szczenyków — „ne naszych,“ koły na naszu bańbu tok 
ódrodyłysia j odnak darina, bidniata, koły i krów ich po- 
tekła, i ne odeń nawit’ żytie wopori za swbjii ta i na
szu wiru łyszyl, tyi bidniata musily tak zrobyty, jak 
srohyj riad rossyjskij nakazał. Koły sobi toje pryha- 
dujemo, własne toje, szczo z naszoho kraju mały meży 
tych Czestnych pójty proklati odstupnyki, to, jak świt 
świtom a Boh Bohom, t a k ó j żal nasz wahy ne 
m aj e. Najże peredamo WaszOj pamiaty bodaj odnoho 
z nych, a holownoho prowodyra ódstupnyków! Butnym. 
Markiełyj Popeł, kateebit kołyś pry gimuazyi w 
Turuopoły a potomil wo Lwowi. Daj Boże, szczoby na
sza tnoiodeż ne mała nihde i nikoły takich prowódny- 
ków, takich uczytelów słowa i woli Bożoi 1“

Następnie porównywa Switło Hniliczan z Pod- 
lasiakami, którzy aż do Warszawy pojechali, aby ich zwią
zek małżeński duchowny katolicki pobłogosławił.

„A szczoź robiat’ panowe hromadiane Hnylyczok? 
Ony znajut’, szczo żyjut* w wólnum Państwi, tako- 

rystajut’ z jeho swobody, jeho ludianych ustaw, jakich 
ne barzo możesz podybaty W Switi i toż pyszut’ dekla- 
racyju, szczo żtoiniajut swoju wiru. Jak to dobre, szczo 
W hasżóto Itiadi nikto ne hadajo kołoś syłowaty, szczo
by swoju wiru zminył, a znowu — jak to dywno, szczo 
tak pereczna różnycia zajawyłasia pomeży rossyjskimy a 
austryjskimy Rusyuamy pomeży odnym a druhym Ria- 
dom, pomeży utysneniem sumlinia a jeho swobodoju! 
Ale prawda, czasto nema takoho złoho, kotreby na do
bre ne wyjszło, abo be projawyło jakoiś dobroi storony. 
Dobrym jest’ pewno se, szczo baczymo tuju różnyciu w 
Riadach, złym że toje, szczo Hnyłyczane nadużyły swo
body ustaw bezrozwahy, bez rozumnoi u ro
zumnych porady — nadużyły, Boh znaje, czy ne
z póflmowy druhych.

Wczorajsza Gazeta Narodowa wystąpiła z ar
tykułem w sprawie obsadzenia katedry języka niemie
ckiego, wakującćj od śmierci dr. Janoty. W r.. 1879 
przybył do Lwowa asystent dr. Sauer, który obciąłby 
obecnie katedrę tę stale otrzymać. Tymcźasetn pan ten 
nie chce się nauczyć po polsku, a co gorsza zaczyna 
się okazywać wrogiem Polaków a zaciętym kulturtrege- 
rem. Podać go więc na kandydata, znaczyłoby to samo, 
co wpuścić kozła do ogrodu, wszelkiemi się tóż siłami sta
rają tu tym zachciankom przeszkodzić. Ale od czego Ru- 
sini — ci, byleby tylko dokuczyć Polakom, gotowi się 
dopuścić rzeczy najniegodziwszych. Jeden też z profeso
rów uniwersytetu, Rusin, ale nie dziekan, agituje wszel
kiemi siłami za owym Niemcem. Spodziewamy się, że 
jego zabiegi spełzną na niczćm. Falszćm zaś jest to, 
co pisze Gazę ta Narodowa, iż jeden z profesorów 
uniwersytetu, filolog, nie będący obecnie we Lwowie, 
Wielkopolanin proponuje usilnie p. Sauera. Jest to 
kalumnia rzucona na nieobecnego, o którym wiem z 
pewnością, że podaniu p. Sauera na kandydata był sta
nowczo przeciwnym. Zdaje się,, że ktoś mający 
niechęć do dr. Ćwiklińskiego taką kalumnią 
Gezecie Narodowćj do umieszczenia podał.

Berlin, 2 lutogo. 
(Wiadomości z sejmu.)

Pierwsze obrady nad etatom w sejmie pruskim 
skończone, jutro zaś rozpoczną się debaty nad sprawą 
kolejową resp. projektem nabycia nowych linii kolejo
wych na rzecz państwa; będą one zapewne ożywione 
przez polemikę frakcyi rozmaitych ze sobą i ze 
rządem.

Koło polskie nie będzie miało udziału w dyskusyi, 
głosować zaś będzie prawdopodobnie przeciw pro
jektowi.

Posłowie nasi na dwóch posiedzeniach Koła obia
dowali nad projektem rządowym nowego prawa ko- 
ścielno politycznego i przez kilka jeszcze posiedzeń zaj
mować się będą tą sprawą, którą rozbierają pod ka
żdym względem dokładnie. Przy pierwszem czytaniu 
wystąpi z naszćj strony ksiądz szambelan Stablewski, 
w razie potrzeby drugi członek Koła sekundować mu 
będzie.

O ile z prywatnych rozmów wiadomo, centrum 
przeciwne jest projektowi, nie miało jednakże dotych
czas posiedzenia tój sprawie poświęconego.

Do komisyi sejmowych z naszego Koła weszli na
stępujący posłowie:

a) do komisyi petycyjnćj: dr. Franciszek 
Chłapowski,

b) do komisyi dla spraw komunalnych: Ró
żański,

c) do komisyi dla spraw szkólnych: ksiądz dr.
Stablewski,

d) do komisyi budżetowćj: Magdziński,
e) do komisyi dla rugów wyborczych: Kantak.
Do komisyi dla spraw kolejowych, która jeszcze

nie wybrana, wejdzie z naszych poseł Stanisław 
Stablewski

Wiedeń, 31 styciniw.
(Jeatcze pogloiki o dymiiji p. Dunajewskiego.— Jego 
zwjcięitwo wczorajsze w Izbie poselskiej. — Z komisyi dolega-

cyjuych. — Hr. Kalnoky o eficyalnéj Rosyi).
( * ) Pisząc o pogłoskach o dymisji ministra skar- 

bu p. Dunajewskiego, pozostawiłem nierozstrzy- V. 
gnięte pytanie, czy p. Dunaje wski nie podał się 
rzeczywiście do dymisji. Odtąd niejedna okoliczność za- ’ 
szła, która przemawia za tóm, że pan minister skarbu 
rzeczywiście złożył tekę swą w ręce monarchy. Nie
wątpliwie wymagał tego po nim sam takt Przesilenie 
giełdowe, acz pośrednio tylko wiąźe się ze stanowiskiem 
p. Dunajewskiego, nie mogło pozostać mu obojętnćm, 
zwłaszcza jeżeli prawdziwe są wiadomości o cofnięciu 
przez cesarza pewnćj transakcyi między administracją 
prywatnego majątku domu cesarskiego a Linder- 
bankiem. Pan Dunajewski musiał poniekąd w formie 
prośby o dymisją zapytać koronę, azali posiada jeszcze 
jój zaufaniBi

Wczoraj w południe tak on, jak i hr. Taaffe 
byli zacytowani do cesarza, a po południu widziauo go 
ustawicznie niespokojnego. Między posłami naszymi, i 
to takimi, którzy podobnie delikatne sprawy oględnie 
traktują, i lada pogłosce przystępu nie dają, a mnićj 
jeszcze sami je rozpuszczają, mówiono wieczorem, że była 
chwila, w którćj bardzo mało brakło do ogłoszenia wa- 
źnój nowiuy w urzędowćj W i e u e r Z t g., że następuio 
rzecz wczoraj w godzinach południowych łepiój stanęła, 
a po południu znów lekko niekorzystny wzięła obrót. — 
Mimo to wszystko, powtarzam mojo przekonaniu, że ce
sarz dobrowolućj dymisyi p. Dunajewskiego, jeśli rzeczy
wiście o nią prosił, nie przyjmie, a tóm mnićj mógłby 
sam w jakibądź sposób dać mu poznać, iż prośby takiój 
])O nim się spodziewa.

Pan Dunajewski zresztą wczoraj odniósł w Izbie po- 
selskićj zwycięztwo, które przez towarzyszące okoliczno
ści nabiera pewnego znaczenia. Chodziło o nowelę do 
ustaw o podatkach budynkowych, przeciw którój opono
wała nio tylko lewica dlu zasady, lecz także Tyrolczycy 
i Vorarlberczycy dla nowego ciężaru, jaki nowela ta ua 
ich kraje nakłada. Mimo to, nowela przeszła w imien- 
nóm głosowaniu 154 głosami przeciw 120 głosom, a 
więc nawet niezwykłą w parlamencie teraźuiejszym wię
kszością. Lewica bowiem, acz sama, rozpuszcza wieści 
o niechybnej dymisyi p. Dunajewskiego, którego właśnie 
najwięcój nienawidzi z pomiędzy wszystkich członków 
gabinetu, w chwili, gdy jój zdaniem do upadku p. Du
najewskiego potrzeba tylko jeszcze lekkiego pchnięcia go 
palcem — w tój tedy chwili lewica usunęła się w zna- 
cznój części od głosowania, jak gdyby lękała się speł
nienia najgorętszego życzenia swego. 1

W komisyacb obu delegacyi do spraw wspólnych, 4 
toczyła się wczoraj dyskusya ogólna nad projektem o \ 
kredycie 8-miliouowym na stłumienie rozruchów w Kizy- 
woszy i Hercegowinie. Dostały się więc w komisyi de
legacyi austryackiój pod obrady także zapytania deleg. 
Grocholskiego, które Wam już w jednym z listów 
poprzednich zakomunikowałem. Odpowiedzi ministrów 
na te i inne rozliczne zapytania są dziś ogłoszone w 
quasi urzędowóm sprawozdaniu, które po tajnych po
siedzeniach komisyi, sporządzane bywają pod okiem rzą
du, a poniekąd przez sam rząd. Dla tego nie oddają 
one tego, co rzeczywiście w komisyacb mówiono, lecz to, 
co rząd chce, aby dostało się do publiczności. Jest to 
przezorność, nakazana ze względu na zagranicę. Ze mi
nister spraw zagranicznych hr. Kalnoky jak najko- 
rzystniój wyrażał się o carze Aleksandrze III. i jego ga
binecie, ani to nie zastanawia, ani tóż nie jest niczóm 
nowóm. O ofieyalnój Rosyi nieraz już w Wie
dniu bardzo dobrze mówiono, a mimo to, rzeczy szły 
innym torem, niż wnosić było można z wyrażeń o ofi
eyalnój Rosyi.

Wiedeń, 1 lutego.
(Sprawy giełdowe, Bontoui, Rotszyldzi, Say. — Gabiet. — Czy 

cesarz stracił 3 miliony ?)
(^5) Stronnictwo centralistyczne usilnie stara się 

wyzyskać katastrofę giełdowę przeciwko gabinetowi, 
mianowicie tóż przeciwko ministrowi skarbu. Nie po
trzebujemy powtarzać, że na panu Dunajewskim uie» 
ciąży żadna a żadna odpowiedzialność za spadnięcie ( 
kursów na giełdzie, ani tóż za upadek pana Bontoui. 
Natomiast, gdy dzisiaj ci sami, co przed kilku miesią
cami wychwalali p. Bontoui jako mesjasza finansowego, 
występują przeciwko niemu z równie przesadnemu obel
gami, trzeba przypomnieć, że jeżeli uległ, to uległ 
koalicji niemiecko-żydowskiój, która tutaj rozporządzała 
całą koteryą Rotscbilda, dość potężną, aby wprowadzić 
do gabinetu francuskiego pana Leona Saya, głównego 
spólnika Rotschilda. W takiej walce uledz mógł nawet 
bardzo zdolny przedsiębiorca — choć nie przeczymy 
bynajmniój, że p. Bontom grzeszył zbytnią śmiałością.

Wracając do ważuiejszój kwestyi gabinetowej, mu
simy zaznaczyć, że nawet w kolach autonomicznych 
posłów opowiadają, iż p. Dunajewski zamyśls ustąpić i 
że wyżsi urzędnicy ministeryum skarbu, którzy przez 
czas niejaki umilkli, teraz solidarnie działają przciwko 
niemu, popierając energicznie centralistów.

W kołach poważnych opowiadają także, iż cesarz 
stracił 3 miliony florenów, co chyba tak rozumieć na
leży, że niektóre papiery, n. p. akcye pewnej kolei, 
które posiada prywatna kasa cesarska, spadły, ale 
to byłaby strata fikcyjna, tak samo jak zysk, spo
wodowany podwyższeniem kursów tych akcyi, oczywiście 
nie był realnym, lecz tylko pozornym. Kto n. p. w 
grze giełdowój wczoraj dorobił się miliona a dziś go 
traci, ten tylko w śmialćj przenośni twierdzić może, 
że stracił coś, czego właściwie nie posiadał, bo nie za
robił skrzętną i wytrwałą pracą. Choćby jednak owe 
pogłoska o stratach cesarza była uzasadnioną, jesteśmy 
pewni, że to nie zmieniłoby zdania cesarza o dzisiej
szym gabinecie, ani o zacnych i korzystnych zamiarach 
dr. Dunajewskiego. To tóż cesarz na przedstawienia 
jednego z menerów stronnictwa centralistycznego podo
bno odparł: Hr. Taaffe da sobie radę!

ZIEMIE POLSKIE.
* Sprawy o udział w zaburzeniach uli

cznych. W przeciągu kilku dni ostatnich było kilka 
bardziój wyróżniających się spraw tój kategoryi. Na 
rok więzienia skazał sędzia Kleist Walentego Sambur- 
skiego, aresztowanego na ulicy Woiskiój z rzeczami 
zrabowanemi w szynku na Chłodnój. Jankowski, żoł
nierz urlopowany, przy którym znaleziono skradziony 
paletot, poszedł na miesiąc więzienia. Karol Hekman,

ł



syn kolonisty z pod Warszawy, za znalezione przy nim 
zegarki, pochodzące ze zrabowanego sklepu zegarmistrza 
Wróbla, skazany n3 cztery miesiące więzienia. Rozalią 
Klepniewą, żonę żołnierza, za kradzież rzeczy podczas 
rabunku, oraz Szymborską, Łobudzińską, Fabiańską ska
zał sędzia Dobrowolski na dwa tygodnie więzienia; a 
Kapitanowa czeladnika stolarskiego, aresztowanego wśród

A tłumu z pokaleczouymi rękami, i Wasilewa, czeladnika 
“j tokarskiego, który szynk rozbijał, na 6 dni aresztu.

W poniedziałek sędzia Kleist sądził sprawę dymisyono- 
> wanego porucznika Kudrjawcewa, który 25 grudnia 

jp znajdował się na czele zbiegowiska na ulicy Bagno i nie 
chciał odejść od zbiegowiska, a zakłócał porządek. Ba
dany przez sędziego Kleista, dymisyonowany porucznik
Kudrjawcew oświadczył, że dla tego znajdował się na 
ulicy, iż będąc chorym, szedł do doktora. Za co go 
aresztowano, sam nie wie, chyba za to, że był na ulicy, 
Stawający w tej sprawie świadkowie zeznali, że kiedy 
władza kazała się tłumowi rozejść, Kudijawcew nie 
cliciał ustąpić i zachowywał się hardo. Sędzia skazał 
Kudrjawcewa na 5 dni aresztu polioyjnego. Najciężej 
w poniedziałek, bo na miesiąc aresztu skazał sędzia 
Władysława Galęzkiego, którego na ulicy Maryańskiój 
ujęto z łlaszeczkami wódki, przyczćm Gałęzki miał ręce 
pokrwawione. W ogóle sędzia Kleist w poniedziałek 
miał do rozpatrzenia 21 spraw 78 oskarżonych. Z liczby 
osądzonych skazał sędzia 56 na ureszt policyjny, 
ośmiu na karę pieniężną, pięciu uwolnił, wyłączył z spraw 
siedmiu oskarżonych, a sprawy dwóch oskarżonych od
łożył.

NIEMCY.
Berlin, 2 lutego. Na wczorajszóm posiedzeniu 

sejmu odczytano najprzód pismo dr. Falka, w któróm 
touże donosi, iż z powodu otrzymania nominacyi na pre
zesa wyższego sądu ziemiańskiego w llannn, składa 
mandat poselski. Następnie zaprzysiężone członków, 
którzy jeszcze nie złożyli przysięgi na konstytucyą — 
przysięgę tę złożyli pp.: Dalvick, dr. Goerig, dr. Kittol, 
Kreusor, Lassen (Duńczyk), Mosler i Schenk. Bliższe 
szczegóły o Duńczyku Hórlńcku podajemy na innótn 
miejscu. Inne sprawy były mniejszego znaczenia. Na
stępne posiedzenie w piątek. Na porządku dziennym 
pierwszo obrady nad projektem o dalszóm naby
waniu kolei prywatnych na rzecz pań
stwa.

— Wskutek ustawy obrocznój zatrzymano 
z prestacyi rządowych na 1 kwietnia 1881/82 następu
jące sumy;

Dla archidyecezyi gnieźnieńsko-poznańskićj miał 
rząd wypłacić 272,718 m. 18 fen., wypłacił zaś tylko 
75,458 m. 25 f. — a zatrzymał 197,269 m. 89 f.

Dochody z wydzierżawienia domów i gruntów, za
jętych na mocy ustawy obrocznój, wynosiły w roku 
1880/81 ogółem 32,473 m. 75 fen. W tej sumę nie 
są reprezentowane dochody z naszych dyecezyi. W wy
dziale administracyi domen zatrzymano z prestacyi, na
leżnych Kościołowi w naszych archidyecezyach, 2555 
m. 9 fen. W wydziale leśnym zatrzymano naszym 
arcliidyecezyom prestacyi rządowych 13,696 m. 33 f. 
W ogólnem konto pozostaje 12,213,319 m. 76 f.

— N a t. Z t g. donosi, iż rząd zamyśla w końcu 
bież. mieś, zwołać radę ekonomiczną i przedłożyć jój 
nowelę o ograniczeniu procederu kupców wędrujących 
i inne projekta, dotyczące zmiany ordynacyi procede- 
rowój.

— Poseł S c li 1 ó z e r jedzie na Monachium do 
Rzymu z tego podobno powodu, aby w stolicy Bawaryi 
spotkać się jeszcze z nuncyuszem papieskim. Jak długo 
w Monachium pozostanie, nie wiadomo.

— W przyszły poniedziałok dnia 6 b. m., mają 
nastąpić podobno obrady wjpierwszóm czytaniu nad 
projektem kościolno-politycznym. W sobotę i niedzielę 
obradować będą nad tym projektem poszczególne stron
nictwa.

FRANCY A.
* Paryż, 2 lutego. Dnia wczorajszego wieczo

rem aresztowano prezydenta Union géné
rale p. Bontoux i dyrektora tegoż banku pana 
Fedor na posiedzeniu rady nadzorczój. Jak słychać, 
rozpoczęte będzie sądowe śledztwo przeciw kilku człon
kom rady nadzorczej. Podobno w kasach p. Bontoux, 
które były próżnej zawierały tylko na 50,000 akcyi bez 
wszelkiój wartości, obliczono deficyt 96 milionów, dzi
siaj odbyto rewizją w prywatnym domu p. Bontoux 
i w lokalach „Union."

Zawieszenie wypłat banku Union jest podobno na
stępstwem tego, że między’ Union a Laenderbankiem 
w Wiedniu zerwano wszelkie stósunki. Syndykat ban
ku austryackiogo nie chciat panu Bontoux wypłacić 
17 milionów, które miały służyć bankowi Union do wy
płat w dniu 31 stycznia.

— Z Izby deputowanych. Andrieux 
złożył na stole Izby zapowiedziany przez siebie wniosek, 
dotyczący likwidacyi strat lyoûskiéj ajencyi de change 
(wekslarskiéj) i wyraził życzenie, aby sąd zaprowadził 
sekwestracyą. Wśród rozlicznych pretestacyi przeciw 
wnioskowi oświadczył minister skarbu Say, że inter- 
weneya państwa jest rzeczą bardzo delikatnéj natury, 
że państwo co do materyalnéj pomocy musi się zacho
wywać negatywnie. Wniosek posła Andrieux upadł. 
— Minister sprawiedliwości Humbert, donosząc Izbie, 
że Bontoux i Feder są aresztowani, że bankructwo 
banku Union jest już sądownie ogłoszone, dodał, że 
ustawę z roku 1867 będzie trzeba zmienić głównie dla 
tego, abj’ zapobiedz w przyszłości temu, iżby towarzy
stwa kredytowe nie spekulowały swemi własnem 
akcyami. — Minister Say oświadczył, że parkiet giełdy 
paryskiej poczynił kroki, aby wszyscy wierzyciele byli 
zaspokojeni, chociaż nie ma pewności, że i dłużnicy 
uiszczą się ze swych zobowiązań, — że zatem zabiegi 
ajencyi de change zasługują na uznanie.

TELEGRAMY.
Haga, 2 lutego. Jak słychać, postanowił rząd 

zawiązać z Francyą nowe rokowania w sprawie zawar
cia traktatu handlowego. W tym celu przybędzie tu- 
dotąd reprezentant holenderski w Paryżu, pan Zuylen.

Londyn, 2 stycznia. Do Ti mesa donoszą z 
Aleksandryi; W razie dymisyi Szeryfa paszy obejmie 
przewodnictwo gabinetu dotychczasowy minister wojny, 
Mahmud pasza, a Arabi bej zamianowany zostanie mi
nistrem wojny; inne teki otrzymają także członkowie 
partyi narodowej. Kryzis wybuchnie prawdopodobnie 
już w tych dniach i wtedy wykonanym zostanie pro
gram rewolucyjnego stronnictwa narodowego.

Carogród, 2 lutego. Sułtan ratyfikował oso-

bnóm irade akt dodatkowy międzyn arodowój komisyi 
dunajskiój z dnia 28 maja 1881.

Londyn, 1 lutego. Nadzwyczajny poseł angiel
ski. któremu powierzono wręczenie królowi saskiemu 
orderu „Podwiązek,“ wyjechał dnia dzisiejszego.

Białogród serbski, 2 lutego. Odpowiedź, 
jaką dał książę Milan deputucyi, wręczającój mu adres 
skupczyny, zakomunikowaną została wszystkim władzom 
krajowym.

Wiedeń, 1 lutego. Członek Izby Panów, baron 
Rurg, znany w święcie mechanik, dokonał dziś 
żywota.

Londyn, 1 lutego. Królowa angielska wyjeżdża 
dniu 17 marca na yachcie „Victoria i Albert" doCher- 
burga, skąd uda się do Szwajcaryi; pobyt jój tamże 
trwać będzie 3 tygodnie.

Towarzystwa i Spółki.
Śrem, 1 lutego. W zeszły wtorek odbyło się wal

ne zcbranio banku ludowego, który bardzo korzyatnio w roku 
ubiegłym operował, tak, że na propozycyę dyrektora księ
dza Wawrzyniaka procent od wekalów z 8 na 7 prct. zo
stał zniżony. Dywidendy przyzuało zebranie 7 pręt, iola- 
zny fundusz wzrósł o 2300 m„ wynosząc obecnie przeszło 
15,000 m. Strat Spółka nie miała żadnych. Do zarządu 
obrano na 3 lata dyrektorem ponownie ks. W., kasyorem 
p. Kucharskiego a kontrolerem p. Kozłowskiego. Prezesem 
rady nadzorczój wybrano p. dr. Broekere, wiceprezesem 
p. Mudalrńskiego. Przewodniczył zebraniu dawniejszy pro- 
zes p. Węclewski, który od roku kupiwszy majątek w po
wiecie gnieźnieńskim, nas opuścić był zmuszony. W uzna
niu wielkich jego zasług wręczono mu na zobraniu stóso- 
wny upominek — srubrny dąb, pod którym pasie się by
dło, konio, są i narzędzia gospodarcze, konary zaś dźwigają 
szklanny wazon. Na zebranie przybył także szauowuy Pa
tron, oraz kilku innych gości z okolicy. Członków było 
przoszło 50. Cały przebieg posiedzenia robił miłe wrażo- 
nio, okazywał wiele dojrzałości, zgody i znajomości rzeczy, 
o które chodziło.

* Nowo Kółko rólnicze zawiązano zostało w Go
styniu, dzięki staraniom szan. Patrona oraz pp. Potworo
wskich z Kossowa i z Goli, Ponikiowskiego z Brylewa, Ste
fańskiego z Brzezia i i. Dnia 29 z. m. o godzinie 3 po 
południu zebrali się wspomniani panowie oraz wiełu obywa
teli miasta, kupcy, przemysłowcy, rólnicy i włościanie na 
sali p. Jnnkiowicza w Gostyniu, gdzie powitał zebranych 
p. Potworowski z Goli, poczóm Patron miał rzecz o ważno
ści i znaczeniu Kółok. Po przemówieniu p. Stefańskiego 
z zachętą do przystępowania do Kółka, wyłożono listę do 
zapisu, na którój się jako członkowie podpisało przeszło 80 
osób. Po przeczytaniu ustaw itp. przystąpiono do wyboru 
zarządu. Zrezesem jednogłośuie wybrauo p. B. Potworo
wskiego z Kossowa, wiceprezesem p. Stefańskiego, urzędy 
sekretarza, skarbnika, ławników przypadły to miejskim, to 
włościańskim członkom. Pierwsze posiedzenie Kółka odbę
dzie się już 13 lutego b. r. po nabożeństwie, odbytóm 
na intencyą Kółka. Okrzyki serdeczno na cześć Patrona 
i prezesa rozlegały się pod koniec posiedzenia, a salą obrad 
opuścili wszyscy z najlepszą otuchą dla przyszłych prac 
i kolei Kółka.

KRONIKA
miejscowa, prawincyonalna i zagraniczna.

k Poznań, piątek’ dnia 3 lutego.

* Doniesienia ursędowo. Król nadał nauczycielowi 
Nagłowi w Twierdzielowie, w powiecie międzychodzkim, 
powszechną odznakę honorową.

* Teatr. Dziś Odczyt II części „D z i a d ó w". — 
Jutro w sobotę Uciekajmy, komedya w 8 aktach He- 
neąuina.' — W niedzielę Zemsta nietoperza, ope
retka 3 aktach Straussa.

* Towarzystwo nasze dramatyozno udaje się na 
dwa wystąpienia, tj. w dniach 5 i 6 bm., do Gniezna. Przed- 
stiwiona będzie komedya Bałuckiego: Grube ryby. Spo
dziewamy się, że obywatelstwo miasta i okolicy licznie się 
na przedstawienie zbiorze, mianowicie, że w doiu 6 bm. 
jest w Gnieźuio jarmark. — Tegoż dnia wieczorem pociąg 
towarowy, wychodzący z Gniezna o godzinie 5 miuut 21 
po południu, będzie także mieścił w sobie wagony oso
bowe wszystkich klas. Przybędzie on do Poznania o godz. 
8 minut 24.

* Na Misyą OO. Zmartwychwstańców w Bułgaryi. 
Z przoniesienia 34 marek 12 fen. Dziś nadesłał ks. kap. 
Janicki z Michorzewa 6 w. Razem 40 marek 12 fen. — 
„Św. Jozafacie, módl się za nami!“

* Były landrat p. Bennigsen-FOrder, prze
znaczony Da pomocnika w policyi poznańskićj — dostaje 
się do nas podobno — za karę. Nie znając dobrze tój 
sprawy, nie zastanawiamy się tymczasowo nad nią bliżój. 
Zapisujemy tylko, żo nawet niemieckie gazety nie są z tego 
zadowolone. Do Breslauer Ztg piszą z Berlina: „Prze
niesienie skazanego (des Verurtheilten) landrata do Po- 
znania budzić musi wśród ludności różne uczucia — 
a wybór „uszczęśliwionój“ w ton sposób dzielnicy powoduje 
do namysłu. Jeżeli gdziekolwie potrzebne jest 
taktowne zachowanie, pełne umiarkowania 
wystąpienie, pełne względności pośredni
ctwo — to właśnie w dzielnicach z mięsza- 
ną ludnością. Prawdą jest, że nowy zakres działania 
wymagać będzie więcej wykonawczój niż administracyjnój 
czynności p. Bonnigsena, ale tyle jest rzeczą pewną, że 
większa część mieszkańców Poznania nie przyjmie nowego 
pomocnika w prezydyum policyi z tóm zaufaniem, które jest 
konieczno do pomyślnego rozwoju jego pracy. Naturalnie 
liberalizm witać może błędy rządu tylko z radością — 
gdyż te błędy przepędzą całe gromady umiarkowanych kon
serwatystów w szeregi liberałów. Być może, iż senat mia
sta Lubeki zostania jeszcze spowodowany do ułaskawie
nia, ale i tak wyrok potępiający nie zaszkodził p. Benni- 
gsenowi — i to jest w całej tój sprawie rzecz najsmu
tniejsza.“

Wstrzymujomy się od wypowiedzenia naszego zdania, 
bo nie znamy dotąd przebiegu sprawy — a ten lament li
berałów, którzy przecież najlepiój wiedzą, Ile to taktu, 
umiarkowania i ducha pośredniczącego 
względem nas okazali — budzi pewne podejrzenie 
co do szczerości intencyi i współczucia „fiir die gemischte 
BeYólkorung!“

* Z masy konkursowój A. Kratochwilla sprzedał 
bank prowincjonalny W. Ks. Poznańskiego 170 węcpli psze

nicy, które nabyli G. Fritseb i 8p. po cenie 212,50 mrk. 
za węcpeL

* Bank raesay ogłasza, iż obecnie wynosi dyskonto 
6 procent, stopa procentowa lombardów 7 procent.

* Do ważenia większych ilości ciężarnych stawia do 
dyspotyeyi swoją wagę gazownia na Grobli.

* Begulacya Warty. Ministrowie Maibach i Bitter 
przedłożyli Izbie deputowanych memorjał dotyczący regula
cji Warty. Aby przestrzeń od Poznania do Śremu 
gruntownie i stosownie do przepisów uregulować potrzeba 
będzie 840,000 marek. Dla zupełnój regulacji Warty 
potrzeba będzie na to 1,660,000 marek. Na ten cel ma 
być rocznie pneznaczone 350,000 marek.

* O rzekomo burzliwym wyborze reprezentantów 
szkólnych na Wildzie pisze dziś Posen. Ztg, że tylko 
wskutek niedokładnego obnoszenia kurendy nie wiedziało 
o wyborach wielu uprawnionych do wyborów, do których 
mianowicie zaliczyć wypada robotników itp. z kolei. Go
spodarze wildecey żądali, aby wskutek tego wyznaczono no
wy termin, lecz na to się przeciwna strona nie chciała 
zgodzić i przystąpiono do wyborów, które wypadły jak jut 
donosiliśmy. Żadnych atoli kłótni i bijatyk nie było.

* Praowodnloaąoym rokain sądów przysięgłych roz
poczynającym się dnia 6 marca mianowany został dyrektor 
sądu ziemiańskiego Schellenbach.

* Trybunał rseszy III sonat karny orzekł dnia 30 
listopada, iż znieważanie Składu apostolskiego uwalać należy 
jako znieważenie jednego z urzędzeń Kościoła chrzościań- 
■kiego, wskutek czego podpada karze według § 166 kodeksu 
karnego.

* W mlosląou grudniu płacono w W. Ks. Poznań- 
skióm następująco ceny przeciętne; Za 100 klg. pszonicy 
219 srb., żyta 176 srb. jęczmienia 151 arb. owsa 144 srb. 
gro-.hu 188 srb. fasoli 280 srb. soczowicy 502 srb. kar
tofli 34 srb. słomy 64,5 srb. siana 66 srb. Za 1 klgr. 
wołowiny 95 fen. wieprzowiny 123 fen. cielęciny 90 fen, 
skopowiny 94 fu. słoniny 189 fen. masła 218 fu. Za kopę 
jaj 369 fn. Za 1 kilgr. mąki przennój 40 fn. rżanój 31 fu. 
ryżu 67 fn., smolcu wieprzowego 193 fen.

* Sojmlk powiatu wschowakiego zwołany został na 
dzień 27 b. m.

* W powloolo kościańskim znajduje się według 
ostatniego spisu 9390 koni i 34,020 sztuk bydła roga- 
togo. Pięć miast, tj. Kościan, Krzywiń, Czempiń, Szmigiel 
i Wielichowo liczą 528 koni i 1177 sztuk bydła rogatego 
wsie zaś 8803 koni i 32,843 sztuk bydła rogatego.

* W Inowrocławiu w środę w pracowni stolarza p. 
Kozłowicza, wybuchł pożar który prócz pracowni zniszczył 
remizę i stajnią. Prócz tego zgorzał wielki śpichlerz nalo- 
żący dokupca Michała Lovy, w którym się znajdowała re
miza głównego urzędu colnego.

* W Pile odegra tamtejsze Towarzystwo Przemysłowo 
w niedzielę dnia 5 b. m. na sali p. Kozłowskiego teatr na 
cel dobroczynny. Przedstawiono będą następujące sztuczki; 
„Fips, krawiec damski“ czyli „Niobezpieczne sąsiedzwo" przez 
Kotzebuego i „Janek z pod Ojcowa“, obrazek ludowy ze śpie
wami przez Gregorowicza; po czóm będzie żywy obraz, przed
stawiający „Wieniec“ a w końcu zabawa.

* W Pile w ogrodzie właściciela oberży pod „Złotą 
kulą“ napotkano przy kopaniu szkielet ludzki. Z dziury 
znajdującój się w czaszcze, domyślano się, żo osoba ta wi
docznie została młotem zabita a następom zakopana. Stać 
się to mogło mniój więcój przed 30 laty. Policja oddała 
sprawę tę prokuratoryi do zbadania.

* Aptekę w Zdunach nabył aptekarz Rose z Wro
cławia.

* Jarmark w Mieszkowie wyznaczony w kalendarza 
na dzień 28 września przeniosła rejeneya z powodu świąt 
żydowskich na dzień 12 października.

* W Sierakowie zapisano w roku 1881 w reje
strach urzędu stanu cywilnego 291 urodzin, 170 przypad
ków śmierci i 42 kontraktów małżeństwa.

* Abituryenci szkoły realnój w Bydgoszczy w liczbie 
6 rozpoczęli wczoraj prace piśmienne. Egzamin ustny roz- 
pocznie się 20 b. m. pod przewodnictwem prowincjonal
nego radzcy szkólnego Poltego. — Do egzaminu abitu- 
ryenckiego w gimnazyum zgłosiło się 8 prymanerów 
wyższych.

* Kalendarz. Jutro, w sobotę dnia 4 lutego, św. 
Weroniki. Wschód słońc* o godzinie 7 minut 40. 
Zachód o godzinie 4 minut 49.

Długość dnia 9 godzin 9 minut.
Wypadki historyczne. 1339 Sąd na Krzyżaków 

w Inowrocławiu. — 1454 Prusacy oddają się pod opiekę 
Polski przeciw ucioiniężoniom Krzyżaków.— 1633 Pogrzeb 
Zygmunta III. — 1710 Sejm w Warszawie po wypędzeuiu 
Szwedów.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.

• Na dzieło: Sw. Stanisław Kostka 1 jego wiek
w 2 tomach złożyli przedpłatę w ilości 1 mrk. 50 fen.

Monsignor Połomski, proboszcz i dziekan z Wąbrzeźna
(Briesen) w Prusach Zachodnich na 2 egz.

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 2 lutego.

BAZAR. Panie Stefańska z Górska i Sporyszowa z Roga- 
lina, Paliszewski z familią z Gębie, Gorpe z Łabiszyna, 
hr. Skórzewski z Raszkówka, Pasierbski z Krakowa, hr. 
Bniiski z Buszewa, Stablewski z Dobczyna, Zabłocki 
z Psar, Tworkowski z Warszawy, Pętkowski z żoną 
z Nożyczyns.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL DE BERIIN. Szulczewsski z fam. 
z Cichowa. Boguliński z żoną z Środy, Katorla z Mi- 
chalczy, Szymański z Berlina, Nowakowski z Inowro
cławia, Szlagowski z Szczodrzykowa, Kranz z bratem 
z Przysieki, panie Hanng z Pogorzelicy i Herz z War
szawy.

LUZINSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Hr. Kręski 
z żoną z Masłowic, Sperling z Nojewa, Troskow z Nie
szawy, Schónberg z Dłngiójgośliny, hr. Czarnecki z Pa
kosławia, hr. Rehbinder z Rosyi, Kraniger z Lubinia.

(Bez gwarancji.)
Berlin, 1 lutego 1882.

Przy dalszem dziś ciągnieniu czwartej klasy 165 król, 
pruskiej loteryi klasowej padły następujące wygrane:

Numerą, przy których nic nie jeat dodane wygrały 210
marok.

8 38 53 64 101 254 433 39 67 80 81 84 98 504 (300) 
35 62 698 705 (300) 63 95 852 86 905 56 1040 83 87 203 
9 (600) 301 4 64 439 65 502 5 87 (3000) 607 23 (600) 40
759 85 813 »165 77 232 37 69 314 86 464 95 684 96 (300)
803 84 (6f 0) 916 23 (3000) 41 8032 41 133 85 70 208 32
52 384 422 515 81 (300) 699 807 9 19 26 53 (300) 4075
(600) 157 (300) 75 (1500) 94 258 313 35 96 451 55 57 61

(600) 85 560 74 607 55 735 75 836 84 (600 987 (600) 88 
»074 137 211 81 328 43 »6 464 526 (300) 60 618 19 63 743 
67 800 58 59 65 70 923 (600) 51 57 70 84 «015 71 (1500) 
410 40 50 67 272 78 83 352 463 567 70 (600) «4 10 44 
737 804 (30«)) 56 66 92 910 7008 23 (300) 28 214 66 314 
22 24 (1500) 43 62 88 463 82 87 688 (300) 98 772 853 (600) 
70 95 921 (300) «095 101 62 270 (300) 72 463 502 7 (300)
9 35 55 85 633 36 729 836 68 (300) 71 (300) 90 938 52 69 
92 96 (300) 9162 96 227 58 339 (600) 54 413 (300) 585 605 
737 60 (600) 67 818 57 962

10009 32 160 215 421 (300) 44 71 644 734 842 61 
U002 24 31 82 140 93 240 48 359 422 52 82 (1500) 506 8 
82 601 77 79 719 (1500) 972 76 l»O22 117 56 (300) 231 
32 (1500) 96 323 68 71 475 (600) 640 81 (3000) 736 847 952
91 18005 96 111 59 491 503 608 11 16 801 86 919 (300) 
14003 6 30 59 86 138 91 217 24 395 438 60 510 617 90 /Ol
57 76 (3000) 86 92 867 965 18943 61 78 111 20 48 (300)
52 (300) 246 67 330 421 24 40 (1500) 43 579 80 626 30 (300)
87 701 49 59 816 913 38 1*004 11 39 189 (300) 204 13 57 
(300) 64 372 445 (300) 90 (300) 534 608 56 80 98 712 44 50 
811 84 922 59 (300) 17015 18 67 148 49 72 (300) 91 204
18 84 366 76 88 89 443 58 64 507 85 622 718 40 848 (300)
81 901 (300) 57 1*010 170 222 32 97 345 76 542 60 64
613 32 35 47 69 732 36 (300) 40 86 829 60 915 (3000) 30 32 
70 1*015 56 (1500) 97 149 70 222 94 350 512 629 87 771 
(300) 818 31 72 (300) 90 901 6 (3000) 51 62 64

»0014 45 51 75 (300) 122 212 45 78 344 64 406 17 
85 544 69 602 11 30 54 78 81 90 700 63 80? it 49 72 79 99 
901 7 (600) 22 24 21015 66 127 (3000) 59 66 300 29 66 
400 94 (1500) 628 75 98 (1500) 784 867 88 »2621 56 182
92 226 470 546 92 619 706 8 (300) 13 805 56 (300) »8623
30 62 (600) 74 103 (300) 52 64 207 (600) 3« 81 (1500) 98 
302 8 497 521 96 656 705 (1500) 7 25 50 81 803 (300) 24
58 63 (600) 906 (3000) 77 (1500) »4088 110 24 55 56 (3000) 
218 431 64 (3000) 68 512 676 (600) 98 709 55 63 844 73 92 
948 55 »3151 (300) 94 316 50 88 426 45 693 780 905 25 
26077 112 29 87 99 214 51 (1500) 300 31 (SOO) 400 574 724 
27 47 60 55 94 828 73 (600) 900 17 40 27063 97 140 219 
32 45 86 451 52 86 94 (300) 511 12 (300) 67 697 723 824 68
905 43 53 80 »»012 48 116 17 (300) 35 245 66 75 87
(1500) 357 (300) 541 (1500) 76 83 967 95 822 25 48 57 67 
945 »»029 92 225 54 (600) 376 403 30 77 (600) 527 64 600
58 724 25 36 09 75 82 866 70 98 908 66 68 83.

80010 188 219 33 (300) 61 (3000, 307 9 35 (1500) 51 
74 436 54 61 (1500) 523 26 (300) 28 65 84 88 96 694 742 
58 69 817 20 31 61 909 13 23 (3000) 81010 (300) 71 182
260 71 82 453 507 10 20 93 ( 3000) 647 93 705 75 802 61 
»17 47 (300) 32107 28 215 19 318 (1500) 424 (1500) 46 88 
551 61 93 600 (6000) 742 47 (1500) 875 952 88020 62 (300,
79 89 106 73 298 315 47 59 418 (1500) 784 (600) 43 69 73 
(600) 83 860 989 (300) 84051 55 64 303 (300) 34 (800) 
43 (300) 483 500 14 48 608 9 12 60 785 89 802 70 94 955 
85029 41 122 (1500) 64 203 91 309 (3000) 27 425 534 67 
645 783 60 839 70 85 971 86027 50 52 (3000) 64 53 101 26 
223 30 337 58 435 67 556 98 616 705 838 65 79 909 60 
37010 23 68 170 86 201 18 48 82 315 413 551 (3000) 677 
844 910 44 56 76 84 8 8092 145 216 31 51 63 69 329 (3000) 
(3000) 94 451 564 76 (3000) 98 645 81 705 60 88 840 58 70
906 (300) 16 8»016 78 81 157 (300) 254 58 (600) 407 21
80 (1500) 529 61 645 729 (300) 42 (300) 73 (600) 94 854 
(300) 924 86.

40007 71 84 91 179 82 349 440 (3000) 628 29 59 718 
49 52 63 (3000) 920 55 84 (3000) 90 41029 33 (600) 151 81 
(600) 257 835 (600) 94 401 3 19 84 511 (309) 611 98 746 69 
850 76 (1500) 920 26 77 (6000) 88 4 2032 66 (300) 127 284 
323 24 (SOO) 75 470 500 2 9 9 6 604 (600) 706 5 4 7 8 79 813 
924 46 47 66 750 48038 143 65 66 202 (15Ó00) 412 81 99 
609 39 66 750 57 (800) 924 44 44131 53 93 251 74 (300) 
300 24 59 (1500) 86 510 (300) 58 744 80 87 814 80 (300) 
910 31 79 45070 87 189 91 244 65 69 306 (1500) 36 562 
72 651 63 797 (300) 847 60 97 910 32 65 86 46016 (300)
63 75 (300) 80 (1500) 103 (3000) 37 201 5 94 340 42 44 74 
500 3 15 65 77 675 (1500) 765 87 815 921 22 86 47046 
102 30 (300) 40 45 (300) 59 263 362 (300) 423 73 74 532 
(300) 80 97 608 36 43 737 39 (3000) 45 (600) 79 (300) 94 
(600) 814 (3000) 31 72 951 97 (1500) 48019 (3000) 46 107 
24 214 18 379 409 (3000) 15 35 (1500) 505 18 29 38 66 709 
84 819 (600) 20 (1500) 59 900 6 66 81 49050 74 75 88 
113 5 0 70 251 67 9 6 9 8 310 34 (600) 38 78 (300) 525
31 54 672 94 (300) 712 47 67 (800) 811 74 907 19 6 3 64
70 92.

»0018 78 120 210 18 26 219 20 98 404 44 563 742 
84 (300) 92 826 962 86 92 97 »1040 (300) 50 75 143 865 
(300) 98 428 41 55 517 30 640 (300) 60 784 842 5 2028 136 
38 70 (1590) 72 94 (300) 245 69 99 354 411 12 44 51 84 
530 44 70 92 94 669 734 48 64 8p7 (600) 92 940 (600) 49 
58105 85 224 34 48 (1500) 63 330 51 53 416 19 21 660 
757 (600) 96 837 64 904 13 46 78 87 64019 28 80 91 94
97 157 230 (3000) 64 (300) 306 532 36 75 605 (600) 46 705
82 858 94 959 5 5041 51 55 (3000) 138 (1500) 52 (1500) 
214 33 35 378 420 (300) 530 31 (3000) 37 61 76 79 691 
(1500) 715 72 (300) 827 3« 72 (300) 97 900 24 47 79 (3000) 
58238 409 14 42 ę09 16 (600) 40 84 646 61 701 62 (300) 88 
838 900 46 81 57031 81 114 25 87 (60000) 221 (1500) 95 
(3000)317 43 446 78 91 517 615 19 20 22 65 98 796 819 25
64 951 58045 59 67 99 109 34 77 211 22 81 330 452 63 
(600) 64 553 654 57 762 (600) 97 825 30 36 85 941 91 
58020 36 127 65 84 85 91 202 575 (300) 82 92 (600) 659 71 
700 65 81 88 825 36 (300) 92 (300) 927 48.

60078 89 95 156 229 87 341 84 413 41 80 86 507 
648 737 93 841 927 93 61062 118 92 211 (600) 26 (300)
329 60 421 91 515 619 700 62 71 801 18 26 29 81 940 70 
62049 98 (3000) 111 (300) 12 41 69 73 (300) 97 (6000) 216 
31 96 311 15 47 .(300) 57 87 407 31 38 46 60 (600) 656 61 
69 746 63 72 75 828 32 (3000) 48 52 78 98 912 54 63098 
117 45 55 223 312 448 509 23 (1500) 71 87 627 44 (300) 67 
76 88 718 46 53 59 896 944 52 55 67 64117 95 263 319 
(3000) 21 429 84 584 618 (3000) 57 (300) 93 706 90 800 51 
935 64 (300) 90 65016 23 (1500) 45 46 47 69 98 122 (300) 
47 68 208 (300) 43 87 92 312 15 (3000) 44 49 97 400 (300) 
29 32 583 604 (300) 39) 720 36 48 g61 922 31 83 (1500) 90 
66159 76 97 216 32 324 446 58 (300) 539 646 (600) 253 68 
(300) 71 838 70 92 67034 75 83 84 106 65 81 88 234 97 
303 63 439 64 579 635 50 (3000) 63 71 723 66 (600) 801 18
59 914 68 68028 86 (12000Ó) g23 56 335 40 436 (600) 528
614 21 30 866 85 924 27 (300) 32 «7 (1500) 95 6*020 97 
123 39 52 211 (600) 516 22 (3000) 708 24 28 (1500) 42 (1500) 
849 77 99 903 18 53 86.

70043 162 295 (1500) 337 (600) 79 461 515 17 34 70 
622 (3000) 91 844 934 71039 78 (300) 104 37 (300) 323 413
44 696 739 67 801 41 62 72192 (300) 230 51 71 (300) 303 
456 591 622 26 67 37 71 702 (300) 831 900 08 73046 93 
108 9 16 39 67 (300) 226 62 453 (300) 507 82 734 79 84 87 
95 802 13 29 38 61 95 916 93 (600) 74010 18 112 18 72 
202 11 (300) 46 67 301 80 92 (300) 441 (300) 99 (600) 609 
92 705 56 (300) 805 12 14 994 75016 80 85 175 (1500) 99 
(600) 209 15 86 90 347 79 453 66 524 (15000) 88 55 602 11 
732 (600) 964 (300) 7«O6o 87 223 78 300 43 (3000) 76 401 
546 697 703 18 55 (300) 71 827 62 918 73 83 (600) 77109 
(3000) 208 (1500) 34 91 314 (3000) 18 92 (SOO) 424 95 500 
27 42 63 604 728 37 77 937 61 78009 32 57 94 93 (800) 
107 87 (800) 207 68 (600) 321 42 (300) 53 400 49 77 590 
668 759 63 64 806 8 45 927 (300) 65 7*010 12 40 108 45 
216 54 (600) 62 (600) 574 82 608 (300) 717 83 85 92 (300) 
808 927 (600) 93,

80051 57 120 41 55 262 90 94319 49 57 409 575(600) 
84 619 59 60 61 (600) 80 (300) 739 46 824 (1500) 29 945 71 
80 81003 116 34 213 318 432 42 84 520 29 45 622 37 95 99 
(3000) 704 65 888 88045 137 38 297 322 72 (1500) 409 69 
75 88 95 501 682 86 (300) 752 883 74 7 7 920 34 (1500) 60
86 88030 36 61 121 208 52 327 487 608 15 41 712 14 70 
902 7 (800) 61 (300) 84044 (300) 238 (600) 50 310 586 627
71 (600) 700 7 8 (300) 9 65 895 900 16 25 80 85235 59 (300) 
303 42 (1500) 84 (300) 85 416 17 545 (600) 71 82 (6000) 666 
952 53 62 80 88038 142 77 (3000) 88 267 321 35 440 (6000)
66 503 56 (600) 63 (300) 622 (600) 24 743 71 87055 (3000)
67 (600) 117 65 226 69 8) (600) 372 95 400 73 577 (300) 672
98 723 51 55 74 805 55 906 95 88190 232 (300) 335 447 66 
82 514 (3000) 646 89 754 (300) 56 64 84 869 80 98 919 (600)
45 50 65 78 91 89003 30 33 151 210 321 70 78 (300) 410 47 
90 99 537 40 69 77 91 626 710 32 913 21 27 (3000) 33 52.

»0015 87 95 102 23 34 (1500) 61 78 88 265 327 460 
94 502 8 60 64 608 72 748 52 85 817 25 35 49 59 60 91069 
(1500) 95 225 74 304 405 42 536 38 756 61 872 95 945 62 
(3000) 99 (1500) 92151 66 204 6 18 (300) 20 (600) 52 320 S3
87 448 51 60 (300) 97 533 607 (3000) 816 (300) 84 976 98009 
100 (300) 17 26 (300) 52 263 301 7 (300) 29 43 70 412 67 533 
(1500) 634 (600) 61 80 744 83 (600) 99 877 916 18 94035 96 
180 217 45 (1500) 75 329 427 75 546 688 722 804 13 960
99 (300).



Berlin, 2 lutego 1882.
o„, I®3 3 (300) 350 74 105 (300) 60 558 671 84 749 87 
“J487 (300) 977 1005 94 (1500) 98 120 29 (300?) SI 33 61 
71 89 337 414 560 77 641 94 725 842 72 920 37 98 2007 
5L7* 170 90 91 97 230 380 S7 99 449 52 73 83 84 540 86 
652 67 (2000) 901 20 (300) 67 3023 91 (300) 107 21 52 65
(300) 75 (600) 258 323 417 (300) 55 58 501 43 49 623 35 58 
(1500) 744 68 837 961 4000 22 93 102 206 11 79 3‘>2 73 79
599 623 710 923'S0 72 (3000) 5048 73 121 51 78 79 205 26
“66 448 538 840 793 (000) 820 80 84 932 6054 91 145 57
X? (1500) 96 438 509 (3000) 56 72 (600) 600 50 728
/6 880 950 72 7041 (600) 77 (600) 79 98 (600) 124 28 50 56 
59 77 90 (3000) 265 472 513 14 15 (300) 76 621 839 (6000) 
942 ¿5 34 53 8055 (3°Q? 130 33 99 (300) 327 91 433 85 67 
97 (600) 526 69 637 46 (300) 730 61 807 (1500) 49 910 41 63
87 95 9049 68 75 99 155 (3000) 97 126 50 303 (3000) 7 465 
528 (300) 48 764 82 865 77 907.

*0018 99 137 43 51 <600> 230 348 67 410 36 (300) 50 
52 54 89 84 92 524 48 75 603 (600) 12 62 (3000) 785
88 882 99 920 28 66 69 70 83 11048 104 25 35 81 90 220
£00) 428 54 534 80 704 76 810 928 81 12029 41 154 64 82 
253 78 325 460 569 (1500) 75 81 612 717 24 26 73 (600) 896 
900 58 13037 116 203 (8000) 310 70 405 81 (3000) 518 20
.7 ,0.876 1301 94 725 34 47 872 76 tl500) 926 41 14026 87 
112 26 49 72 215 37 70 91 381 404 511 656 749 99 824 30 
84 98 15051 138 76 99 209 55 01 320 (300) 59 60 (1500)483 
84 (300) 587 82 029 710 47 68 819 43 91 934 53 60 (800) 82 
Jo 16015 47 (1500) 110 40 45 284 311 51 (1500) 78 417 23 
26 67 92 500 (600) 37 43 71 605 50 69 93 708 (300) 16 (300) 
•4 41 (300) 54 79 (S000) 804 (600) 5 26 63 948 67 99 17, v5 

22 (300) 28 41 51 106 71 290 315 SO 72 9 8 406 35 (300) 3« 
621 (300) 55 (600) 73 651 831 85 905 62 66 77 (300) 97 
18014 (300) 30 33 44 5 6 9 5 215 46 (300 , 57 (600) 70 (1500) 
821 44 403 76 (300) 96 99 528 95 Gül 14 21 775 827 65 85 
954 78 (300) 93 19035 (800) 69 111 213 16 78 (1500) 447 91 
»50 55 630 64 743 953 77.

20050 90 (30°) 115 (300°) 93 (80°) 207 29 51 318 460 
(2000) 504 21 (3000) 78 (3000) 628 39 85 705 831 900 (6u0) 
17 50 21109 49 68 357 85 007 (3000) 64 741 (600) 99 890 
980 (300) 22007 8 171 214 (600) 19 32 36 44 56 (1500) 95 
320 32 407 (300) 11 503 (1500) 79 602 31 36 91 710 39 81 
909 66 69 23032 77 109 259 77 343 82 97 537 (1500) 89 
(300) 636 46 (1500) 81 703 826 (3 0) 29 30 95 987 86 (000) 
24014 115 82 95 98 409 28 (3000) 55 59 561 88 673 (1500 
790 830 58 65 946 (300) 969 (3000) 25017 89 100 (300) 407 
8 524 (1500) 40 695 779 89 814 26003 60 (600) 68 92 103 
25 219 352 (3000) 475 (300) 91 515 (300) 041 85 737 (30n) 76 
813 904 20 24 55 27055 76 164 69 240 49 (300) 85 312 52
¡4 (1500) 89 43 7 6 0 520 7 0 719 818 4 7 74 912 3 2 28U04 35 
404 18001 244 334 53 95 98 (30°) 451 62 99 531 89 604 
7j0 (300) 60 64 804 17 941 29040 123 (300) 203 26 97 306 
63 421 550 49 601 11 (300) 43 (90,000) 68 780 907 50 79.
_ „o30048 48 88 99 130 38 320 23 48(300) 77 87 (600)401 
15 508 (300) 35 (300) 70 754 75 99 (600) 829 31( 64 92 100 
98 201 30 346 (1600) 422 (300) 76 598 630 37 (300) 58 73 
(300) 810 36 56 32031 74 111 12 40 236 (300) 302 34 54 91 
403 42 (300) 51 84 615 80 93 810 35 83 90 971 91 33025 
80 166 70 89 97 280 (300) 469 (300) 549 03 (1500) 022 03 65 
785 842 71 974 34035 73 8 5 90 122 75 82 99 200 45 71 309 
38 90404 130°) 85 88 512*666 73 (300) 750 885 88 (15,000) 
924 .,4 76 35030 44 63 64 07 (3000) 74 (6U0) 169 89 (3000) 
98 267 301 16 26 52 53 90 507 96 97 683 703 65 72 73 89 
941 36007 172 74 76 277 86 375 415 557 040 92 (GOO) 721 
42 78 91 902 48 77 37000 9 12 32 47 127 (600) 29 280 35 
5° 57 70 84 327 77 94 13001 98 (30°) 428 71 525 29 83 (6001 
636 (j1 89 L3000) 758 878 87 951 38018 79 113 (300) 23 34
38 180001 209 25 26 30 36 426 29 608 76 96 (6000) 739
57 59 73 t45O°) 74 [300) 98 822 95 [300] 903 83 98 (30001 
39008 101 41 255 59 79 88 342 57 63 440 79 698 712 829 
915 41 99 (1500).
z.k.a 40003 18001 29 69 (1500) 168 242 314 (300) 403 42 
(1500) 87 96 508 53 72 600 93 717 818 27 30 65 (6000) 923 
66 41004 (300) 105 230 85 305 67 93 98 489 (300) 601 5 700 
(600) 63 89 (30( 0) 809 13 29 31 43 83 88 980 81 42085 112 
24 (1500) 64 84 201 (3G0) 21 42 52 60 (600) 336 57 70 81 
414 45 570 645 (3000) 760 72 96 820 (300) 26 38 88 981 
43046 67 118 23 85 280 391 (1500) 432 44 (1500) 59 (6000)
(0 85 606 12 740 77 87 833 92 95 906 25 32 35 (300) 97
44065 101 (300) 41 49 269 72, (3000) 356 79 419 75 (3000)
504 57 (300) 85 607 74 90 730 41 811 48 67 75 45022 27 
160- (600) 297 98 328 46 49 53 (300) 55 87 97 409 94 95 520
(600) 37 76 616 38 (300) 48 714 43 49 812 26 36 38 87 908
56 46011 43 46 69 129 35 (300) 71 84 221 83 403 15 93 
519 46 (300) 71 760 828 49 73 93 947 (300) 47005 22 34

(600) 48 90 (300) 141 (30000) 75 213 95 342 469 77 94 533 
65 (3000) 69 (300) 94 (600) 728 827 57 71 912 19 (1500) 
48001 63 131 250 52 65 310 50 497 543 76 616 (600) 28 726 
55 813 35 (600) 86 42 918 49007 131 78 275 335 55 94 508 
83 89 606 (600) 700 812 (600) 901 28 94.

50024 55 160 200 27 68 87 347 Ï300) 53 (1500) 71 
i3009) 73 (600) 421 56 538 (300) 40 66 (800) 88 688 710 37 
<9 86 88 919 53 66 99 51006 90 190 212 31 (300) 70 347 
04 451 97 523 72 678 780 52082 153 91 98 204 24 (600) 
341 62 536 85 759 84 836 (3000) 66 905 53041 101 84 494 
98 548 830 40 82 84 775 831 41 935 77 54090 150 87 88 
(600) 210 27 58 99 301 40 57 63 442 99 577 88 638 747 872 
983 55221 38 42 SO 355 (30000) 98 416 33 (600) 41 55 (600)
41 82 508 58 (600) 649 70 711 35 879 999 56066 88 119 214
34 48 316 83 404 89 587 616 26 50 713 17 45 849 923 (600) 
79 57180 284 323 37 406 95 95 516 45 50 70 703 68 904 10 
58044 443 (1500) 45 87 369 72 (300) 409 34 56 75 551 600 
<08 14 SO 36 64 843 59035 61 (600) 89 92 126 35 (300) 50
208 40 S00’ 58 74 74 92 13001 99 385 423 89 97 667 (300) 
93 701 82 806 15 16 90 958 88 97.
A« oa06OJa7 245 87 334 13001 82 93 480 74 513 614 744 57 92 a28.a^8 13001 74 130001 61032 (60°) 75 136 85 (300) 210 
»r 44 87 98 407 23 811 48 83 711 48 61 S«3 65
906 55 62046 (300) 56 113 48 70 93 (300) 343 52 77 475
(300) 560 604 24 44 60 703 803 (300) 9 913 46 (300) 63046 
132 33 208 337 403 28 (1500) 73 80 (600) 741 (MO) 86 821
69 905 28 64006 33 100 44 244 (300) 97 311 98 453 09 531
42 44 87 636 780 823 6:5 (3000) 912 95 96 65037 44 369 420
46 510 67 82 619 (1500) 754 (3000) 61 895 905 84 66098
202 9 12 4? 304 27 43 13001 92 98 587 91 616 (3000( 66 702 
69 816 55 71 945 67094 134 (600) 54 64 71 76 82 271 348
54 93 400 40 70 597 670 745 888 56 66 81 95 944 56 68002
35 85 123 (300) 52 54 293 318 48 (300) 55 422 48 576 92 96 
on'jnn 69001 85 (3000) 181 88 216 34 60 (1500) 307 (1500)* 
97 400 (300) 38 609 38 41 751 71 72 78 846 946 73 81 89

70047 13001 58 37 115001 48 222 359 449 66 (300) 91 
607 8 816 950 80 (600) 71022 68 (800) 113 50 92 215 304 
404 517 (1500) 47 86 634 721 (600) 809 89 72099 101 (800) 
G 14 40 44 18001 94 283 145001 318 59 83 85 (600) 87 95 
*i39,8' 804 13001 92 743 814 21 47 (I50°) 947 73014 (600) 
17 19 (300) 30 90 115 214 325 86 92 486 530 38(300 14 637

43 56 703 4 820 90 949 53 74020 96 97 161 279 86 333 405 
17 (300) 37 64 (300) 92 537 46 70 7 7 79 690 (3000) 722 801

7? 75000 138 (1500) 59 218 (600) 29 08 
302 o 42 57 76 492 511 636 56 714 40 800 1 4 943 (>{00) 54 
01 76001 13 47 71 72 82 200 45 58 384 447 53 57 60 61 
69 89 515 27 38 44 603 64 90 740 51 821 37 38 900 17 57 
77170 il 202 42 53 54 339 490 573 (3000) 77 80 (300) 633
39 44 745 825 13001 82 89 87 934 78918 (600) 75 (1500 108 
9 15 381 444 76 85 86 (300) 541 606 30 (300) 50 83 1500)
803 12 130001 31 59 79035 404 81 215 330 424 44 59 96 
529 67 758 (300) 63 826 35 81 (600) 941,
,o 11500)41 106 44 48 284 (300) 95 301 40 8 34(300)
78 530 53 72 94 647 705 816 (1500) 22 73 970 81048 64 112 
(300) 201 78 83 374 401 11 (300) 86 008 818 75 9 7 99 955 
43 88021 26 28 68 84 168 206 314 21 58 77 (300) 496 50.5 
24 617 28 83 753 831 67 99 908 71 83046 134 36 57 78 (600) 
294 342 51 56 448 (300) 57 84 565 93 657 60 (300) 705 47
16001 99 885 934 84009 24 33 461 200 88 868 99 427 (3000) 
*b> 36 (600) 62 63 93 762 96 (300) 940 (600) 41 85055 121 
22 (600) 38 233 608 76 85 331 39 (1500) 41 43 407 60 73 83

35 37 (600> 51 13001 629 44 713 13001 87 889 72 92 904 
il0? 93O®®008 20 21 87 104 25 38 237(600) 51 344 52(3000) 
409 18 30 46 58 564 69 606 21 79 735 74 92 (3000) 821 68927 44 87050 92 129 51 83 (1500) 208 10 64 312 43 (3( 0^ 
57 469 548 75 665 76 710 300) 12 (300) 95 (1500) 815 36 47
928 35 83 88003 18 30 77 88 112 (300) 73 240>302! 96 (300) 
oOO 605 30 42 813 29 60 995 8»1I7 292 94 379 408 43 48 
536 41 55 612 720 5,5 87 850 909 (600) 11 31 92 (300) 95

»0096 99 173 214 17 35 320 74 77 473 500 6 61 63 
885130,101 95 907 48 »1097 154 (600) 210 (300)

,.16 84 90 498 (300) 560 602 22 44 722 878 82 (300) 913 52 
78 92042 242 40 (3000) 307 450 (800^ 36 (300) 91 532 (.BOO) 

on 72i 830 40 59 953 77 13001 »*056 86 214 69 815 36 
am^44 52 75 524 44 833 47 (300) 73 (30°) 721 30 41 57 az8 13001 97 887 923 81 82 (300) »4046 107 12(600) 20
43 07 209 34 68 319 49 452 53 507 31 64 (1500) 69 (3001 75 (600) 626 83 770 824 25 952 93 94 (3 00). ( 1 7

Submisya na dostawę 1.100,000 klg. smoły do napu
szczania nią progów kolejowych ogłasza król, dyrekcja ruchu 
kolejowego w Bydgoszczy. Termin dnia 11 b. m. o godzinie 
11 w biurze tejże dyrekcji, gdzie warunki przejrzeć można.

Nowy termin celem oddania budowy szkoły katolickiej 
"■'Snijflu (kosztorys 48,000 marek), wyznacza magistrat na 
dzień 18 b. m. godzinę 11 w biurze magistrackim w Śmiglu.

Dewóa nowej względnie odwóz starej słomy do wzglę
dnie z tutejszych koszar ma być najmniej żądającemu oddany 
w terminie dnia 17 b. m. o godzinie 10 w biurzo garnizowej 
administracji przy placu Działowym nr. 2.

W czwartek dnia 9 b. m. o godzinie 11 sprzeda ko
mornik Graffsteiu w Wrześni w biurze magistratu 2 maszyny 
do szycia, rozmaite sznury, liny, pasy, rozmaite maszyny do 
przędzenia, meble, drelichy.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.

Poznań 3 lutego liL.2
Okowita (z beczką) pr. 100 I. - 10.000% Trallea. Wy

powiedziano —,— litrów, cena wypowiedzenia 46,50 marek, 
na luty 46,50, marzec 47.- , kwiecień-maj 48,—, czerwoc 
49,—, lipiec ,49,70 sierpień 50,10, w miejscu bez beczki 46,—

Ceny targowe w Poznaniu
dnia 3 lutego 1882

Pszenica . .
Zyto .... 
Jęczmień . . 
Owios
Groch wrzący . 
Groch na parzę 
Kartofle . . 
Wyka . . . 
Łubin żółty . 
Łubin nie' ¡oski 
Rzepik zimowy 
Rzep zimowy .

100 kilogr.

I______ TyWAlt

piękny średni pośled.

21 190 
16 180 
15 i 30

20

I 30 
40

- 8 p 1 ¡iw u z d cnie giełdo w o. — Poznań 3 lutego.
4"/„ listy zuatawnc poznańskie 100,20. 4“/„ listy rontowo pozn.
100.30. 5"/0 powiatowe obligacje 104,60, 4*/,7, powiatowo
obligaeye —,—, 87,7,, ślązkio listy zastawne —,—, 4“/0 
śląskie listy rent. 100,50. Kwiteckj, Potocki Sp. (Bank ról* 
niczy) 82, - , Pozo, akcyjne Stowarzyszenie sprytów« 56,—. Po
znański bank prowin-voniilny 123,-—. 4% pożyczka państw.
100 50. 'I1/,7„ pruska 1 oźyczka ukonsolid. 105,—, 37,7» obllg. 
długu pań«»« 98,60. Marcltijsko-pozu. 84,—. Marchijsk.-nnzn. 
lt. i. S'°la akc. zakl. 113,25. iStarogradzko-pozn. k. i. 103,50, 

bankowe 170,50, Polskie likw. listy 56,—, Rosy skioAusfcr. not'
bunkowe noty 207,80 marok.

Bydgoszcz 2 lutego.
(Sprawozdanie izby handlowej). Gony za 1000 kilogr.

Pszenica niezm, jasno-ciecma 200 212 pł., ciemniej
sza i szkl.st". 215—222 poślednia —,— płac.

Zyto niezm., w miejscu krajowe piękni 
ślednie płac.

Jęczmień nom., piękny do browarów 150 —158 płac., 
wielki i drobny 140- 160 płc.

Owies w miejscu 143 - 155 pł.
O t ocli wrzący 170 - 190, na paszę 145 155 
Okowita za 100 litr, a !00»/„ 44,75—45,25 pł.

kno 165—167 pł., po-

Zniesiono subhastę gospodarstwa Lorków w Granówcu 
lanoł^eZ°ną ° b' ™' I’rae7‘ 8ą° okr^owy w Odo-

Wrocław 2 lutego 1882.
Koni c z v n a d o siew u czerwona niezm., stara poślo- 

dnia 20 25, średnia, 25 30, piękna 31—36, 1 ajpiękniejsza 
37—40 111., nowa poślednia 35—38, środuia 39 44, piękna 45 
do 48, najpiękniejsza 50 - 56, biała niezm., poślednia 30-36 
średnia 88 - 48, piękna 50—60, najpiękniejsza 62 -75 m.

Zi lu (za 2000 funt.) niżej, wypow. —,— cen'n. Coiia 
wypowiedziana —żąd. i płacono, luty 1(16,— żądano, luty- 
niarzcc 166, — żąd., kwiocioń-inaj 166,—- płacono, maj-czerwiec 
166,— żąd., czerwiec-lipiec 166,— żąd., —— płc.

Pszenica, Wyp. — cont., na styczeń 218 żąd.
Owios. Wypowiedz. —cont., na luty 143,— żąd., 

na kwiecioń-tnaj 142 żąd., —,— płc., maj-czerwiec 144,— płc., 
czorwicc-lipioo 145,— żąd.

Na Wielki Post

W 1’ ¡1 li o w 1 e
Andrzejkiewiez O. Tow. J. Ziarno gorczyczne gorzkiej męki 

Zbawiciela. Prześliczne rozmyślania. Cena 1 m. 50 fen.
Boska tragedya. Poemat religijny, natchniony męką Zbawi

ciela. Cena 2 marki. (239)
Pieniądze najdogodniej przesłać w liście, znaczkami po- 

cztowemi pruskiemi. Na przesyłkę • obu dziełek 40 fen. je
dnego 30 fen.

Wielmożnemu panu dr. Górnemu w Mn- 
«0 rowanej (¿oślinię, za troskliwe i staranne opies 
aa kowanie się we dnie i w nocy i wyprowadzenie naszych 
fi pięciorga dzieci z ciężkiego tyfusu, — składamy ser- 
W deczne podziękowanie. . (240) M
M SZlółlŁO^w^sosr. M

Mur. Goślina, d. 2 lutego 1882.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

IHALETT BALOWE
gotowe od 30 marek dostać można (236)

w magazynie

fi. Przystanowskiej.
Destylacja OPACTWA w PECAMP (Fraucya)

Prawdziwy Likier Benedyktyński
wielce wzmacniający środek do trawienia

najlepszy z wszystkich likierów.
Żądać należyVÉRITABLE MQUEÜR BÉNÉDICTINE 

îrevetee en Trance et à l'Etranger.
na każdej bu
telce czworo- 
gniastej ety
kiety z podpi
sem jen. dyr

a.. ®9^'laJra «Płetwa Kócamp fabrykuje nadto
Alkool <le Mcnthe i wodę melisową Bene- 
środek n6W’ Wyborn7’ nadzwyczaj zdrowiu pomocny

Prawdziwy likier benedyktyński jest do nabycia 
u podpisanych, którzy się piśmiennie zobowiązali, 
¡z a szowanego likworu tego mieć nie będą.

r w , a,. • c a pci Pl,znaniu: Jakńb Appel, A. Cichowicz, W. F. Mejei 1 Sp., A. Phtzner, J. Afieltowicz, W. Becker, J. P Beely 
1 Sp E Fuckert jun , Luzinski Grand Hotel de France. J. N. Lcitgeber, 
J. k. Nowakowski, fe. feamter jun, S. Sobeski, Emil Brumme. w ,I’“ 
runiu; Mazurkiewicz, Rynek. To-

CS^

Walne Zebranie
Członków Tow. Naukowej Pora.

powiatu Sremskiego
odbędzio się (230).

dniu 9 lutego o godz. 3cićj po po
łudniu u pana Kadzidlowskiego 
w Śremie, na któro zaprasza

Komitet powiatowy.
W drukarni J. Łeitg«bra w Po

znaniu do nabycia:
Przemówienie 

W. hr. Benzelstjerna-Engestroma
w czasie obchodu 26tej rocznicy

Zgonu Adama Mickiewicza
w sali Bazarowej w Poznaniu 

dnia 28 listopada 1881. 
w osobnem odbiciu (w 8ce 11 str.)

Cena 50 fen. za egzempl.

ZŁOTA KSIĘGA
SZLACHTY POLSKIEJ

przez
Teodora Zychlińskicgo

Koeznik IV
ozdobiony portretom Ignacego Prą- 
dzyńskiego, z dodaniem ośmiu tablic 
genealogicznych: krilowy Maryi Le
szczyńskiej. książęcego domu R a 
d z i w i 11 ó w i Skórzewskich herbu 

Drogosław.
Cena IO marek.

Łoterya
na dochód ogrodu zoologicznego 
w Poznaniu. Wygrane po 300, 2l0 
marek i niżej. C ągnienie 15 kwie
tnia b. r. Los kosztuj'e 1 markę 
z przesyłką fr. 1,1(4 m. Do nabycia 
u J. Chociszewskiego w Pozna
niu za Bramką nr. 5. (191)

zCiekolads
Z

do gotowania, własnej fabryki 
funt po 1 m. 50, oraz czekolady 
z fabryki Starker i Pobuda po 
1,80, 2,20—2,50 i 3 mrk. 30 
fen. za funt poleca cukiernia

Ant. Pfitznera
(202) Stary Rynek.

1 IO 2 flflkojr

elegancko umeblowano są na karna
wał do wynajęcia ulica Wilhelmo- 
wska nr. 21, i piętro. ____ (135)

Cukry deserowe,
Karmelki od 80 fen.,
Czekolada do gotowania własnej

fabryki po 1,50 za funt,
Soki tegoroczne,
Konfitury, j 
Ananas i w sł0lkach

poleca, cukiernia

44 S' 

Wrocławska ul. nr. 4.

»3

O
N *1

- p 

'SeP

P O'

° I
£•£ S’

Pu“ □

5.«*!
CD

Fabryka wyrobów woskowych
i bielnik wosku

w Poznaniu, Szeroka ulica nr. 24 
poleca świece ołtarzowe i stołowe, żółte, biułe 
i dekorowane; gromnice, stoczki itd. po cenach 
umiarkowanych. (21)

Knotki prawdziwe paryskie
do wiecznej lampy z porcelanowemu pływakami.

_ , pudełko po 40 fen.
(¡MsT Świece wykonuje się także na zamówienie w do

wolnej wielkości.

i warzywa,
oraz nasiona rólnieze polecam w towarze wyborowym 
i świeżym po cenach umiarkowanych. — Cenniki na żądanie 
rozsyłam franko i bezpłatnie.

ogrodnik artystyczny,
Poznań, Wodna ulica nr. 4

(od Starego Rynku czwarty dom po lewej stronie).

Suknie balowe
począwszy od 30 marek, są do nabycia (227)

w mgagyale i pracowni i

W. Grabowskiej
_____Poznań, ul, jBisniarka nr. 2

Nakładem i drukiem Jarosława Leitgebra w Poznaniu.

Bie p. Wyp. —ctr., styczeń 268 iąd., 256 pł.
Olej rupio»» niezm., wypow. — cent w miejscu 

57,— żąd., —,— płac., luty 55,50 żąd., —,— płacono, luty- 
marzec 55,59 żąd., — płc., kwiecień-maj 55,25'żąd., —,— pic., 
maj-czerwiec 55,75 żąd.

Okowita etale, wypowiedziano 40,000 litrów, w miej
scu —,— płac., luty 46,— płacono, luty-marzec 46,— płacono, 
marzec-kwiecień 47,— płacono, —żąd., kwiecień-maj 48,30 
płac., maj-czerwiec 48,60 —50j żąd.. czerwiec-lipiec 49, - iąd., 
lipiec-sierpień 50,— iąd., aierpień-wrzesień 50,50 żąd.

Cena wypowiedziana na 3 lutego: żyto 166,— mrk., 
pszenica 218,— m., owies 143,— mrk., rzep 268 mrk., olej rze- 
piowy 55,50, okowita 46,— mrk.

Telegram giełdowy
Berlin, 3 lutego 1882 
Pszenica słabiej 
kwiocień-maj 225,50
czerwiec-lipiec 226,—

Zyto słabo
lnty 176,50
kwiecioń-maj 171,50
inaj-czorwiee 168,75

Olej rzep, słabo 
kwiecioń-maj 56,40

inaj-czerwioc 56,70
Okowita słabo 

w miejscu 47,80
luty-marzec 48,60
kwioc.-maj 49,70
maj- czerwiec 49,90
czerwiec-lipiec 50,90

Owies
kwiecień-maj 144,25

Wypow.-żyta wsp.
Wypow.-okow. kw. 3000,0

Szczeoin, dnia 3 iutogo 1882
Pszenica słabo I
Kwiecień-uiaj 
maj czerw ioc

Zyto spok. 
luty
kwiocioń-maj
maj-czerwice

Rzepik
kwiecień-maj

226,— 
226 —

170,50
168,--

270,-

Kursa końcowe. 1 lutego

BćnpUziły.
Galie, akc. k. 127,50
Pr. consol. 4*1, 100,75
Pean, listy z. 100,25
Pozu. listy rent 100,20
Austr. banknoty . 170,90
Auatr. renta złota 78,75 
Austr. losy 186C 120,90
Włochy . , , 86.80
Kurnuny . . 101,25
Rus. banknoty 207,50 
Kos.-ang. pożyczki 85,60 
Pol. 57. list. zast. 64,50 
Pol. lik. 1. zast. 55,80 
Kredyty . . . 509,—
Kolej państwowa. 521,50 
Lombardy . 206,—
Dsposob. wzmac.

(Kursa końc.)
Olej rzep, słabo 
luty 55,50
kwiocioń-maj 56,—

Okowita ipok.
w miejscu 46,40
luty 47,50
kwiecioń-maj 49,80
czorwioe-lipioc 50,30

Petroleum
w miejscu 8,10

(Wadesłano.)
Niejednokrotnie już premiowana

Fabryka papierosów
J uliusza Horwitza w Dreźnie

otrzymała na niemiecko-brazylijskiej wystawie w Porto 
Allegro największą premią (złoty medal).

Do dzisiejszego numeru Kuryera Poznańskiego do
łącza księgarni», skład i wypożyczalnia 
nut M. lieitgebcr i Sp. przy placu Wilhelmo- 
wskim nr. 3 prospekt na wydawnictwa księgarni 
M. Łukaszewicza we Lwonie: (238)

Biblioteka
dla gospodarzy wiejskich

wydawaną pod redakcyą dr. Juliusza Aua.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
| J. Masadyński, x
^mistrz gatnearsbi w Poznaaia» 
3 Piekarzy nr. 23 j
| Skład x
x białych porcelanowymi x 
1 PIEC-Z- 5

w rozmaitych gatunkach i po cenach umiarkowanych. JW
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

J,
malarz i dekorator kościołów,

Poznań, Wilhelmowski plac nr. 4
poleca się do wykonywania wszelkich robót malarskich, rzeź
biarskich i pozłotniczycb; a mianowicie zajmuje się całkowitem udeko
rowaniem kościołów i kaplic, buduje nowe ołtarze tak murowane 
jako toż, drewniano przerabia i odzła-a stare ołtarze i ołtarzyki 
do noszenia. Ołtarzom drewnianym, które się w spróchniałym stąnie 
znajdują, nadajo się przez moczenio balzamem pierwotną trwałość, 
która równa się pod zaręczeniem zupełnie nowym ołtarzom, z tym nad
mienieniem, iż wykonanie z bardzo tanim kosztom połączone bywa. Ró- 
wnioż ma także nowe w zapasie, jak niemniej chorągwie, krzyże,kierce, 
baldachimy, staeye, płaskorzeźby z masy mozaikowćj, iigury rozmaitćj 
wielkości i jakości i t. p. przedmioty; wreszcie maluje nowe obrazy 
wszelkiego rozmiaru, odnawia stare, chociażby były w jak najgorszym sta
nie. Praca rzetplrta. ceny umiarkowane. ‘ (71)

odbędzie się
w niedzielę 12 lutego rb.

na sali bazarowej.
pimzoiij na pomoc naukową ilzlewcząt

Początek o godzinie 9tój.
Bilety tak na salę jak na chórek po 5 marek w księgarni p 
(234) Źupańskiego.

Gospodarze:
Hr. Sołtan, Ordynat Taczanowski, Aleksander Modleński 
Karól Stablewski, Dr. Deon Swiderski. Tadeusz Sczaniecki 
_______ Seweryn Żółtowski, Józef Zielonacki.______
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